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Бисту сеюми декабри соли 2022 Дабири кулли Созмони 
Милали Муттањид муњтарам Антониу Гутерриш ба Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон номаи 
шодбошї ирсол намуд, ки дар он, аз љумла, гуфта ме-
шавад:

«Љаноби Олї!
Мехоњам Шуморо ба муносибати бомуваффаќият ќабул 

шудани Ќатъномаи А/77/443, тањти унвони «2025 - Соли бай-
налмилалии њифзи пиряхњо», ки бо ташаббуси њайати Љумњурии 
Тољикистон ва њаммуаллифии 153 кишвари љањон пешбарї шу-
дааст, табрик намоям.

Ин тасдиќи муњими эътимоди кишварњои узви Созмони Ми-
лали Муттањид ба кишвари Шумо њамчун пешбарандаи мавзўи 
њифзи пиряхњо дар саросари љањон ва њомии нишон додани 
равобит миёни оби тоза, кўњњо ва таѓйирёбии иќлим, дар роњи 
татбиќи њадафњои бањампайвастаи «Рўзномаи рушди устувор - 
2030» мебошад.

Ман итминон дорам, ки кишварњои узви СММ ваколатњои 
 навро љињати пешбурди минбаъдаи тадбирњои муштараки мо дар 
масоили об, кўњњо ва таѓйирёбии иќлим, аз љумла тавассути «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» (соли 2025) ва «Рўзи байналми-
лалии пиряхњо» (21 март), ба таври шоиста истифода хоњанд кард.

Бори дигар мехоњам миннатдории худро барои саъю кўшиши 
Шумо дар ин љодаи муњим баён намоям.

Лутфан, Љаноби Олї, изњори эњтироми олии маро бипазиред».

Бисту дуюми декабри соли 2022 Мудири кулли ЮНЕСКО 
хонум Одрї Азуле ба Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон номаи шодбошї ирсол намуд, 
ки дар он, аз љумла, гуфта мешавад:

«Љаноби Олї!
Бо камоли мамнуният Шумо ва Њукумати Љумњурии Тољикис-

тонро ба муносибати ќабул гардидани ќатънома дар Маљмаи 
умумии СММ рўзи 14-уми декабри соли 2022 оид ба эълон наму-
дани соли 2025 њамчун «Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» 
ва аз соли 2025 тасдиќ гардидани 21 март њамчун «Рўзи љањонии 
пиряхњо» табрик мегўям.

ЮНЕСКО аз наќши фаъоли Тољикистон дар пешбарии ин 
ќатънома истиќбол менамояд. Мо итминони комил дорем, ки 
ќатъномаи мазкур љињати баррасии ањамияти пиряхњо њамчун 
љузъи даври гидрологї ва таъкиди бештари мушкилињои ногу-
зир дар соњаи муњити зист, тандурустии инсонњо ва амнияти 
захирањои об, ки аз обшавии босуръат ва коњиши пиряхњо зуњур 
мекунанд, мусоидат хоњад кард. Ин заруратест, ки нахуст зимни 
Дањсолаи байналмилалии гидрологии ЮНЕСКО, (солњои 1965-
1974) муайян шуда буд.

Илова ба ин, ташаббуси Шумо барои созмони мо имконияти 
роњандозии њамкории муассирро бо Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон љињати омода кардани заминаи пажўњишии ќатънома ва 
љалби таваљљуњи бештар ба мавзўъњои мазкур тариќи якчанд 
чорабинї, аз љумла зимни ду конфронси гузаштаи тарафњои 
Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим (COP) дар 
шањрњои Глазго ва Шарм-уш-Шайх, њамчунин дар рафти «њафтаи 
сатњи баланд»-и иљлосияи 77-уми Маљмаи умумии СММ дар моњи 
сентябри соли 2022 фароњам овард.

ЮНЕСКО минбаъд бо камоли майл якљо бо дигар нињодњои 
марбутаи СММ дар таљлили «Соли њифзи пиряхњо», ки бо ибтикори 
Тољикистон эълом гардидааст, иштирок хоњад кард. Тавассути 
барномаи байнињукуматии гидрологии худ мо аллакай бо якчанд 
лоиња оид ба арзёбии таъсири барф ва пиряхњо дар Осиёи Марказї 
иќдом кардем. Ин талошњое мебошанд, ки њамкории минтаќавиро 
таќвият мебахшанд, табодули дониш ва муколамаро густариш 
медињанд ва њамкориро байни олимону муассисањои мањаллї 
таќвият медињанд. Мо умед дорем, ки бо Шумо барои боз њам 
тањким бахшидани ин ташаббусњои муњим њамкорї намоем.

Бо изњори умед аз сафар ба кишвари Шумо мехоњам барои 
њамкорињои мутадовим ва пурсамарамон миннатдории самимї 
баён намоям.

Лутфан ѓояти эњтироми маро, Љаноби Олї, ќабул фармоед».
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(Давомаш дар сањ. 4)

Љаласаи якљояи њаштуми Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

НОМАЊОИ
ШОДБОШЇ

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон!

Њамватанони азиз!
Соли 2022 барои Тољикистони мо, дар 

маљмўъ, соли бобарор буд.
Ба шарофати зањмати содиќонаи марду-

ми кишвар раванди созандагиву ободкорї 
бомаром идома ёфта, наќшаву барномањои 
пешбинигардида љињати таъмин намудани 
рушди устувори иќтисоди миллї ва баланд 
бардоштани сатњу сифати зиндагии соки-
нони мамлакат њадафмандона амалї карда 
шуданд.

Чунон ки ба њама маълум аст, солњои охир 
вазъи сиёсиву иќтисодии љањон хеле мураккаб 
гардида, њоло инсоният дар давраи нињоят 
њассос ва душвортарини таърихи ќариб сад 
соли охири худ ќарор дорад. Аз љумла, дар 

панљ соли охир таъсири манфии бархўрдњои 
геосиёсї, низоъњои тиљоратї, пањншавии 
беморињои сироятї, инчунин, пайомадњои 
таѓйирёбии иќлим ба иќтисоди кишварњои 
љањон шиддат ёфта, яроќнокшавии бошитоб 
ва оѓози марњилаи «љанги сард» боиси халал-
дор шудани низоми муносибатњои иќтисодиву 
тиљоратии байни давлатњо ва ба вуќўъ омада-
ни буњрони љањонии иќтисодї гардид.

Бахусус, соли 2022 тањримњои иќтисодиву 
тиљоратї вусъат гирифта, занљирањои мављу-
даи таъминоти молу мањсулот канда шуданд, 
истењсоли мањсулот коњиш ёфт ва нархњо, 
махсусан нархи мањсулоти ѓизої, ба таври 
бесобиќа боло рафтанд.

Сарфи назар аз тањаввулоти дар иќтисо-
ди љањон идомадошта ва таъсири манфии 
омилњои берунї ба иќтисоди миллии мо, дар 

натиљаи татбиќи самараноки ислоњоти иќти-
содї, амалї намудани стратегияву барномањо 
ва тадбирњои зиддибуњронї дар панљ соли 
охир рушди иќтисодиёти Тољикистон њамасо-
ла ба њисоби миёна дар сатњи 7,3 фоиз таъ-
мин гардида, Маљмўи мањсулоти дохилї аз 71 
миллиард ба 115 миллиард сомонї расид ва 
ба њар сари ањолї 1,5 баробар афзоиш ёфт. 
Аз љумла, соли 2022 корњо љињати устувор ни-
гоњ доштани нишондињандањои макроиќтисо-
дї, коњиш додани таъсири хавфњои эњтимолї 
ба иќтисоди миллї, фаъолияти босуботи 
низоми бонкї, афзоиши истењсоли мањсулоти 
саноативу кишоварзї, бењтар гардонидани 
фазои сармоягузорї ва дастгирии соњибкорї 
таќвият пайдо карда, рушди иќтисоди миллї 
дар сатњи 8 фоиз таъмин карда шуд.

Дар панљ соли охир сатњи некуањволии 

мардум тадриљан баланд шуда, даромади 
пулии ањолї аз 41,1 миллиард сомонии соли 
2018 ба 87 миллиард сомонї дар соли 2022 
расонида шуд, яъне 2,1 баробар зиёд гардид.

Музди миёнаи мењнат дар кишвар якуним 
баробар ва андозаи нафаќаи нињої 1,3 баро-
бар афзоиш ёфт. Дар натиља, сатњи камбизо-
атї аз 27,4 фоизи соли 2018 то 22,5 фоиз дар 
соли 2022 коњиш дода шуд.

Дар ин давра беш аз 900 њазор, аз љумла 
дар соли 2022-юм 190 њазор љои кории нав таъ-
сис дода шуд, ки ба бењтар гардидани вазъи 
шуѓли ањолї дар кишвар мусоидат намуд.

Њаљми умумии харољоти буљети давлатї 
ба соњањои иљтимої аз 9,1 миллиард сомонии 
соли 2018 то 14,7 миллиард сомонї дар соли 
2022 ё 62 фоиз зиёд гардид.

П А Ё М И
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон

«Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї»
шањри Душанбе, 23-юми декабри соли 2022

(Давомаш дар сањ. 2 - 3)

Бисту сеюми декабри соли 
2022 тањти раёсати Раиси Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Рустами Эмомалї Љала-
саи якљояи њаштуми Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум 
баргузор гардид.

РАИСИКУНАНДА: 
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси на-
мояндагон!

Бо маќсади даќиќ намудани шу-
мораи иштирокчиён аз шумо эњти-
ромона хоњиш менамоям, ки тариќи 
системаи электронии њисоби овозњо 
аз ќайд гузаред. Марњамат.

Њоло дар толор 30 аъзои Маљ-
лиси миллї ва 60 вакили Маљлиси 

намояндагон њузур доранд.
Дар кори Љаласаи якљояи њашту-

ми Маљлиси миллї ва Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум муовини 

Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 
Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї - Намояндаи ваколатдори 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, раиси Суди консти-
тутсионї, раиси Суди Олї, раиси 
Суди Олии иќтисодї, Прокурори 
генералии Љумњурии Тољикистон, 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
дар Љумњурии Тољикистон, раиси 
Комиссияи марказии интихобот ва 
раъйпурсї, раиси Палатаи њисоб, ди-
ректори Агентии назорати давлатии 

молиявї ва мубориза бо коррупсия, 
раиси Бонки миллии Тољикистон, 
инчунин намояндагони воситањои 
ахбори омма, ки ба љаласа даъват 
шудаанд, иштирок доранд.

Муњтарам аъзои Маљлиси мил-
лї ва вакилони Маљлиси намоян-
дагон!

Мутобиќи моддаи 9 Ќонуни конс-
титутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон» Љаласаи якљояи 
њаштуми Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашумро 
кушода эълон менамоям.

(Суруди Миллии Љумњурии Тољи-
кистон садо медињад).

Муњтарам аъзои Маљлиси мил-
лї ва вакилони Маљлиси намоян-
дагон!

Мутобиќи моддаи 4 Дастури 
љаласањои якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон лозим 
аст, ки тартиби кори Љаласаи якљояи 
њаштуми Маљлиси миллї ва Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашумро 
баррасї ва тасдиќ намоем. 

Лоињаи ќарори якљоя оид ба 
 масъалаи зикршуда дар дасти шумо 
њаст. Агар нисбат ба он пешнињоду 
таклифњо бошанд, марњамат иброз 
намоед. Агар не, онро ба овоз мемо-
нам ва хоњишмандам, мавќеатонро 
муайян намоед. Марњамат.

Ќарор ќабул шуд.

РАИСИКУНАНДА: 
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси на-
мояндагон!

Мутобиќи моддаи 9 Дастури 
љаласањои якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон лозим 
аст, ки Котиботи Љаласаи якљояи 
њаштуми Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашумро 
интихоб намоем. 

Лоињаи ќарори якљоя оид ба 
ин масъала дар дасти шумо њаст. 
Нисбати шумора, њайати котибот 
ва лоињаи ќарори мазкур таклифњо 
бошанд, баён намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи Котиботи Љаласаи 
якљояи њаштуми Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъва-
ти шашум»-ро ба овоз мемонам.   
Марњамат, мавќеатонро муайян 
намоед. 

Пешнињод аст, ки он иборат аз 
се нафар, дар њайати зерин интихоб 
карда шавад:

ГУЗОРИШИ МУКАММАЛ
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(Идома аз сањ. 1)

Дар панљ соли охир танњо барои рушди 
соњањои маориф ва тандурустї 36 мил-
лиард сомонї равона гардида, њиссаи 
маблаѓгузории соњањои иљтимої дар 
њаљми умумии харољоти буљети давлатї 
44 фоизро ташкил кард.

Дар давраи зикршуда аз њисоби њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї 842 бинои 
муассисаи таълимї барои 382 њазор 
хонанда, аз љумла дар соли 2022-юм 190 
бинои таълимї барои 87 њазор хонанда 
сохта, ба истифода дода шудааст.

Њамзамон бо ин, ба маълумоти ва-
килони муњтарам ва њамватанони азиз 
расонида мешавад, ки дар 31 соли ис-
тиќлолияти давлатї 3430 муассисаи нави 
таълимї барои ќариб якуним миллион 
хонанда сохта, ба истифода дода шуд.

Њол он ки дар 70 соли замони гузашта 
њамагї 3229 муассисаи таълимї бунёд 
гардида буд. Бо вуљуди ин, корњои то 
имрўз дар ин самт амалигардида њоло 
њам басанда нестанд.

Имрўз дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии кишвар 2 миллиону 300 
њазор нафар хонандагон ба тањсил фаро 
гирифта шудаанд. Соли 1991 ин нишон-
дињанда њамагї 1 миллиону 325 њазор 
нафарро ташкил медод.

Инчунин, агар то соли 1991, яъне дар 
70 соли замони гузашта, дар мамлакат 
њамагї 2862 муассисаву иншооти танду-
рустї бо 52 њазору 800 нафар корманд 
фаъолият дошта бошад, пас дар даврони 
соњиб истиќлолї, хусусан дар 25 соли 
охир, 2827 муассисаву иншооти танду-
рустї сохта ба истифода дода шудааст.

Њоло шумораи муассисањои танду-
рустии мамлакат нисбат ба соли 1991 ќа-
риб ду баробар зиёд гардида, ба 5116 ва 
кормандони онњо ба 79 њазор расидааст.

Њамчунин, дар панљ соли охир аз 
њисоби њамаи манбаъњои маблаѓгузо-
рии буљети давлатї барои дастгирии 
табаќањои осебпазири ањолї тавассути 
пардохти нафаќа, кумакпулї ва љуб-
ронпулињо, нигоњдории муассисањои 
њифзи иљтимої ва уњдадорињои дигар 
зиёда аз 19 миллиард сомонї, аз љумла 
танњо дар соли 2022-юм 4,3 миллиард 
сомонї, равона карда шуд.

Дар баробари ин, то охири соли 2022 
ба 475 њазор шањрванди эњтиёљманди 
кишвар, аз љумла кўдакони ятим ва бе-
саробон, маъюбон, оилањои камбизоат 
ва гирандагони нафаќаи иљтимої, кумаки 
молиявии якваќта дар њаљми 600 сомонї 
иловатан пардохт карда мешавад ва ба 
ин маќсад 285 миллион сомонї равона 
мегардад.

Тавре ки борњо зикр намудам, њадафи 
олии Давлат ва Њукумати мамлакат мун-
тазам баланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии мардуми азизамон мебошад. 
Дар робита ба ин, Њукумати мамлакатро 
зарур аст, ки пешрафти устувори мин-
баъдаи иљтимоиву иќтисодии кишварро 
нигоњ дошта, соли 2023 суръати рушди 
иќтисодиро дар сатњи на кам аз 8 фоиз 
таъмин намояд.

Дар ин замина, соли 2023 даромади 
умумии пулии ањолї 15 фоиз афзоиш 
ёфта, ба 100 миллиард сомонї баробар 
мегардад. Бо ин маќсад, такроран таъкид 
менамоям, ки бояд таваљљуњи асосї ба 
рушди босуботи соњањои иќтисоди мил-
лї, пешгирї кардани таъсири хавфњои 
эњтимолї ба он, истифодаи самараноки 
иќтидорњои мављуда, ташкили корхонањои 
истењсолї, таъсиси љойњои кории нав, 
баланд бардош тани раќобатнокии мањсу-
лоти ватанї, таќвияти содирот, ташаккули 
«иќтисоди сабз», суръат бахшидан ба 
раванди раќамикунонии бахшњои иќтисо-
диёт, инкишофи неруи инсонї ва бењтар 
намудани сифати хизматрасонињои иљти-
мої равона карда шавад.

Вазорати рушди иќтисод ва савдо якљо 
бо дигар вазорату идорањо ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї бо 
маќсади татбиќи њадафу афзалиятњои 
рушд бояд раванди банаќшагирии стра-
тегиро дар њамаи сатњњои идоракунии 
давлатї пурра љорї карда, барои иљрои 
нишондињандањои дар њуљљатњои барно-
мавї пешбинишуда тадбирњои заруриро 
роњандозї намояд.

Барои нигоњ доштани рушди босуботи 
иќтисодї, таъмин намудани устувории 
молияи давлат, афзоиши даромад ва 
баланд бардоштани самаранокии буљет 
заминаи зарурии ќонунгузорї фароњам 
оварда шуда, корњо дар самти мукаммал 
гардонидани низоми миллии молия ва 
андоз идома доранд.

Дар натиљаи тадбирњои амалишуда 
њаљми буљети давлатї њар сол афзоиш 
ёфта, дар соли 2022 ќисми даромади он 
ба 33 миллиард сомонї баробар гардид, 
ки нисбат ба соли 2018-ум 38 фоиз зиёд 
мебошад.

Вазорати молияро зарур аст, ки тибќи 
принсипњои банаќшагирии стратегї ва 
низоми байналмилалии бањисобгирии мо-
лиявї минбаъд низ доир ба масъалањои 
интизоми молиявї, таќсимоти самара-
ноки захирањо, шаффофияту тобеият ва 
тањияи босифати буљети давлатї, инчу-
нин, раќамикунонии соња чорањои амалї 
андешад.

Кумитаи андоз вазифадор карда 
мешавад, ки якљо бо маќомоти марбута 
љињати бењтар гардонидани хизматра-
сонињои давлатї дар шакли электронї, 
мукаммалсозии маъмурикунонии андоз 
ва дар ин замина бартараф намудани 
таъсири омили инсонї ба раванди ан-
дозсупорї, инчунин, истифодаи њатмии 
дастгоњи назоративу хазинавии дар рељаи 
ваќти воќеї амалкунанда ва низоми ха-
зинањои маљозї њангоми анљом додани 
њисоббаробаркунињои пулї бо ањолї, 
тадбирњои иловагиро амалї гардонад.

Дар самти сиёсати пулию ќарзї нигоњ 
доштани устувории ќурби пули миллї, 
баланд бардоштани ќобилияти пардохти 
низоми бонкї, дар сатњи пешбинишуда 
нигоњ доштани таваррум, инчунин, таъ-
мин намудани фаъолияти самараноки 

низоми пардохтњо аз љумлаи вазифањои 
муњим боќї мемонанд.

Дар соли 2022 ќурби пули миллї муъ-
тадил нигоњ дошта шуда, сатњи таваррум 
4,2 фоизро ташкил намуд. Вале хавфњои 
эњтимолї водор месозанд, ки дар ин љода 
тадбирњои таъхирнопазир андешида 
шаванд.

Дар охири соли 2022 баќияи умумии 
пасандозњои ањолї ва шахсони њуќуќї дар 
бонкњои кишвар 13 миллиард сомониро 
ташкил дод.

Њарчанд ки нишондињандаи мазкур 
нисбат ба соли 2021-ум ќариб 28 фоиз 
зиёд мебошад, вале њанўз ба талабот дар 
самти рушди фаъолияти низоми бонкї 
љавобгў нест.

Њаљми ќарзњои дар соли 2022 аз љо-
ниби низоми бонкии кишвар ба ањолї 
ва соњибкорон додашуда 14,1 миллиард 
сомониро ташкил кард, ки дар муќоиса 
бо соли 2018-ум 85 фоиз зиёд мебошад.

Њамчунин, дар панљ соли охир шумо-
раи ќарзгирандагон аз 564 њазори соли 
2018 то ба 2 миллиону 336 њазор дар 
соли 2022 расида, 4,1 баробар афзоиш 
ёфтааст, ки фаъолнокии иќтисодии ањолї 
ва соњибкоронро нишон медињад.

Дар ин давра њаљми умумии ќарзњои 
додашуда 55 миллиард сомониро ташкил 
кард, ки 36 фоизи он ба соњибкории ис-
тењсолї рост меояд.

Лекин ин нишондињандањо барои раси-
дан ба њадафњои стратегии мо, аз љумла 

саноатикунонии босуръати мамлакат, 
њоло њам нокифоя мебошанд.

Таъкид менамоям, ки масъалаи таъ-
мини сариваќтии талаботи иќтисодиёт 
ба маблаѓгузорї, хусусан ќарздињї, бояд 
њамеша дар мењвари фаъолияти низоми 
молия ва бонкњои кишвар ќарор дода 
шавад. Зеро, њар ќадар ки аз љониби 
бонкњо ва ташкилотњои ќарзї ба ањолї 
ва субъектњои хољагидор ќарзњои дастрас 
зиёд пешнињод карда шаванд, суръати 
рушди соњањои иќтисодиву иљтимої ва 
сатњи зиндагии ањолї њамон ќадар баланд 
мегардад.

Аз ин рў, Бонки миллї якљо бо Ва-
зорати молия, Бонки давлатии амонат-
гузории Тољикистон «Амонатбонк» ва 
«Саноатсодиротбонк» вазифадор карда 
мешаванд, ки љињати њавасмандгардонии 
пасандозгузорон ва паст намудани фоизи 
ќарзњои ба соњањои гуногуни иќтисоди-
ёт, махсусан, ба соњибкории истењсолї 
пешнињодшаванда, инчунин, бо фоизи 
дастрас афзоиш додани пешнињоди 
ќарзњои ипотекї чораљўї намояд.

Бо маќсади мусоидат ба рушди бах-
ши молиявї зарур аст, ки аз 1-уми июли 
соли 2023 пардохти њамаи андозњо ва 
бољњои давлатї барои додани иљозат ва 
иљозатномањо, љаримањо, маблаѓи суѓур-
таи њатмии давлатї, хизматрасонињои 
коммуналї ва дигар намудњои хизматра-
сонии давлатї пурра ба таври ѓайринаќдї 
ба роњ монда шавад. Вобаста ба ин, аз 
љониби Вазорати молия ва Бонки миллї 
љињати таъсис додани махзани ягонаи 
маълумот доир ба суратњисоби њамаи 
сохтору маќомоти давлатї ва ташкилоту 
муассисањо, тав сеаи инфрасохтори пар-
дохти ѓайринаќдї ва ташкили равзанаи 
ягонаи пардохти тамоми хизматрасо-
нињои давлатї бояд тадбирњои зарурии 
фаврї ва ќатъї андешида шаванд.

Ба Бонки миллї зарур аст, ки якљо бо 
Вазорати молия ва дигар вазорату идо-
рањои дахлдор бо маќсади тавсеаи фаро-
гирии молиявї дар кишвар барои рушди 
шабакаи хизматрасонињои молиявии 
раќамї, таъмин намудани гуногуншаклии 
хизматрасонињои молиявї, њимояи њуќуќи 
истифодабарандагони хизматрасонињои 
молиявї ва баланд бардоштани маъри-
фати молиявии онњо чораљўї намояд.

Вакилони муњтарам!
Дар доираи сиёсати пешгирифтаи 

Давлату Њукумат доир ба дастгирии 
фаъолияти соњибкориву сармоягузорї 
дар замони соњибистиќлолї тадбирњои 
зарурї амалї гардида, дар ин самт барои 
соњибкорон имтиёзу сабукињои зиёд љорї 
карда шуданд.

То имрўз ба онњо беш аз 120 намуди 
имтиёзу сабукињои андозиву гумрукї пеш-
нињод шуда, шумораи сохторњои баќайд-
гирии давлатии фаъолияти соњибкорї аз 
4 ба 1 кам гардида, хизматрасонї дар 
ин самт ба таври ройгон ба роњ монда 
шудааст.

Дар соли 2022 маблаѓи имтиёзњои 
андозиву гумрукии истифодагардида 
зиёда аз 12 миллиард сомониро ташкил 
медињад. Аз љумла, аз њисоби паст ва 
бекор кардани меъёрњои 5 намуди андоз 
зиёда аз 1,5 миллиард сомонї њамчун 
дастгирї дар ихтиёри субъектњои соњиб-
корї боќї мемонад.

Дар натиља, соли 2022 шумораи субъ-
ектњои соњибкорї ба 339 њазор расид, ки 
нисбат ба соли 2018 беш аз 76 њазор зиёд 
мебошад.

Ќобили зикр аст, ки соњибкорони 
мамлакат, дар навбати худ, дар раван-
ди саноатикунонии босуръати кишвар, 
бунёди корхонањои истењсолї, иншооти 
иљтимої ва таъсиси љойњои кории нав 

сањми назаррас гузошта истодаанд ва 
бовар дорам, ки чунин иќдомоти созанда 
аз љониби соњибкорони ватандўст вусъати 
боз њам бештар пайдо мекунанд.

Танњо дар панљ соли охир аз љониби 
соњибкорони мамлакат ба маблаѓи уму-
мии беш аз 12 миллиард сомонї ќариб 
18 њазор иншооти таъиноти истењсоливу 
иљтимої сохта, ба истифода супорида 
шудааст.

Њукумати мамлакат вазифадор аст, ки 
љињати боз њам бењтар намудани фазои 
сармоягузориву соњибкорї, махсусан, 
сармоягузории мустаќим, таъмин намуда-
ни иљрои кафолату имтиёзњо ва чорањои 
дастгирии давлатї, њавасмандгардонї ва 
ќадрдонии соњибкорон, инчунин, рушди 
инфрасохтори сармоягузориву соњибкорї 
тадбирњои иловагиро роњандозї намояд.

Дар ин самт, пешнињод менамоям, ки 
бо маќсади идома додани ислоњоти соња 
ва танзими муносибатњои иљозатдињї ва 
иљозатномадињї ќонунгузории соња так-
мил дода шуда, муносибатњои зикршуда 
дар доираи як санади меъёрии њуќуќї 
танзим ва шумораи онњо то 60 фоиз их-
тисор карда шавад.

Њамчунин, роњбарони вазорату идо-
рањо ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї вазифадоранд, ки 
ташаббусњои созандаи соњибкорону 
сармоягузоронро њамаљониба дастгирї 
намоянд ва доир ба њалли масъалањои 
вобаста ба фаъолияти онњо ва бартараф 

кардани мушкилоту монеањои љойдошта 
тадбирњои бетаъхир андешанд.

Зикр бояд кард, ки тайи бист соли охир 
ба кишвар беш аз 152 миллиард сомонї 
сармояи хориљї, аз љумла 60 миллиард 
сомонї сармояи мустаќим, љалб карда 
шудааст. Аз маблаѓи зикршудаи сармояи 
мустаќим зиёда аз 36 миллиард сомонии 
он танњо барои рушди соњаи саноат љалб 
гардидааст.

Дар панљ соли охир ба соњањои гуно-
гуни иќтисоди миллї беш аз 15 миллиард 
сомонї сармояи мустаќими хориљї љалб 
карда шудааст, вале ин нишондињанда 
њанўз ба талаботи рушди иќтисодиёт 
љавобгўй нест.

То соли 2025 дар кишвар татбиќи беш 
аз 200 лоињаи сармоягузории давлатї 
пешбинї гардида, танњо ба бахши воќеї 
ва инфрасохтор зиёда аз 82 миллиард 
сомонї сармоягузорї карда мешавад.

Таъкид менамоям, ки дар шароити 
тањаввулоти босуръату пешгўинаша-
вандаи иќтисоди љањонї, раќобатњои 
шадид барои дастрасї ба захирањо ва 
пайомадњои таѓйирёбии иќлим бояд 
дар кишвар тамоми воситањои муосири 
 фаъо л гардонии сармоягузорї ба таври 
васеъ истифода бурда шаванд. Аз ин 
лињоз, механизми маблаѓгузории фонд-
њои махсус дар самти татбиќи «лоињањои 
сабз», хусусан, барои роњандозии барно-
маву лоињањои маќсадноки рушди «иќти-
соди сабз», аз љумла «энергияи сабз», 
бояд васеъ љорї карда шавад.

Вобаста ба ин, вазоратњои рушди 
иќтисод ва савдо, молия, корњои хориљї, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идо-
раи амволи давлатї ва дигар сохторњои 
дахлдорро зарур аст, ки љињати љалби 
«маблаѓгузории сабз» барои татбиќи 
лоињањо дар соњањои саноат ва инфра-
сохтори кишвар, хусусан лоињањои дорои 
ањамияти экологї ва озуќаворї, чораљўї 
намоянд.

Тадбирњои дар самти рушди саноат 
ва афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти 
соња андешидашуда имкон фароњам 
оварданд, ки дар панљ соли охир афзоиши 
номгўи мањсулоти саноатии истењсоли 
ватанї ба зиёда аз 40 фоиз расонида 
шавад.

Дар ин давра 1382 коргоњу корхонаи 
саноатї бо таъсиси 15 њазор љои кории 
нав сохта, мавриди истифода ќарор дода 
шуд.

Умуман, агар соли 1991 дар мамлакат 
њамагї 358 корхонаи саноатї бо 33 њазор 
љои корї фаъолият дошта бошад, пас дар 
замони соњибистиќлолї 2500 корхонаи 
истењсолї бунёд гардида, соли 2022-юм 
2800 корхонаи саноатї бо 85 њазор љои 
корї фаъолият карда истодаанд.

Танњо соли 2022-юм беш аз 500 кор-
гоњу корхонањои истењсолї бо 6 њазор љои 
нави корї ба фаъолият оѓоз карданд ва 
барои то 43 миллиард сомонї афзоиш 
ёфтани њаљми истењсоли мањсулоти са-
ноатї дар соли 2022 мусоидат намуданд.

Вале ин нишондињандањо, бо дарна-
зардошти захираву имкониятњои кишвар, 
аз љумла ашёи хоми ватанї, иќтидорњои 
истењсолї, захирањои мењнатї, «энергияи 
сабз» ва талаботи афзоянда ба мањсуло-
ти саноатї дар дохил ва хориљи кишвар, 
љињати ноил шудан ба яке аз њадафњои 
стратегии мо – саноатикунонии босуръат 
њанўз нокифоя мебошанд.

Њамчунин, хотирнишон месозам, ки 
нишондињандањои содироти мамлакат 
њоло њам дар сатњи паст ќарор доранд.

Бинобар ин, Вазорати саноат ва тех-
нологияњои навро зарур аст, ки якљо бо 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идо-
раи амволи давлатї, вазорату идорањои 

марбута, роњбарони вилоятњо, шањру 
ноњияњо ва соњибкорону сармоягузорон 
корро љињати таъсиси корхонањои саноатї 
бо технологияњои муосир, муњайё наму-
дани љойњои кории нав ва афзоиш додани 
истењсоли мањсулоти нињоии дорои арзи-
ши баланди иловашуда вусъат бахшад.

Дар ин раванд, ба таъсиси маљма-
ањои саноатї, паркњои технологї, тањия 
ва татбиќ намудани лоињањои шарикии 
давлат ва бахши хусусї, љорї кардани 
технологияњои инноватсионї, истифодаи 
таљњизоти каммасрафи барќї ва љалби 
боз њам бештари сармояи мустаќим бояд 
эътибори аввалиндараља дода шавад. 
Аз љумла, дар се соли минбаъда барои 
бо шуѓл таъмин намудани ањолї бояд 
љињати таъсис додани 30 парки технологї 
ва минтаќаи саноатї дар шањру ноњияњои 
дурдасти мамлакат чорањои зарурї анде-
шида шаванд.

Њамчунин, ба Вазорати саноат ва тех-
нологияњои нав супориш дода мешавад, 
ки якљо бо вазорату идорањо, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва 
дар њамкорї бо соњибкорону сармоягузо-
рон љињати бунёди корхонањои саноати 
коркард, аз љумла дар шањри Душанбе, 
аз оѓози соли 2023 марњила ба марњила 
сохта, ба истифода додани 4 корхонаи 
то истењсоли мањсулоти нињої коркард 
кардани металлњои ќиматбањо тадбирњои 
зарурї андешад.

Ба Њукумати мамлакат супориш дода 

мешавад, ки ба масъалаи истихрољу кор-
карди металлњои ранга аз конњои муайян-
шуда, аз љумла сурма, литий, волфрам, 
никел ва дигар металлњо, ањамияти хоса 
дода, барномаи азхудкунї ва дар дохили 
мамлакат то мањсулоти нињої коркард 
намудани онњоро тањия ва амалї созад.

Дар баробари ин, Вазорати саноат ва 
технологияњои нав бояд дар њамкорї бо 
вазорату идорањои дахлдор ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї бо 
маќсади истифодаи пурраи имкониятњои 
кишвар дар самти рушди саноати сабук 
стратегияи миллии рушди истењсолу кор-
карди пахта ва саноати нассољиро тањия 
ва барои тасдиќ ба Њукумати мамлакат 
пешнињод намояд.

Дар ин самт, Вазорати саноат ва тех-
нологияњои нав вазифадор аст, ки якљо бо 
Вазорати кишоварзї, вазорату идорањои 
дахлдор ва маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо бо 
љалби сармоя ва татбиќи лоињањои шари-
кии давлат ва бахши хусусї љињати дар 
се соли минбаъда бунёд кардану ба кор 
андохтани маљмаањои коркарди нињоии 
нахи пахта дар 5 шањру ноњия, аз љумла 
шањрњои Душанбе ва Кўлоб, чорањои 
сариваќтї андешад.

Ба вазоратњои саноат ва технологи-
яњои нав, рушди иќтисод ва савдо, Ку-
митаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї супориш 
дода мешавад, ки фаъолияти пурсамари 
корхонањои саноатии давлатї ва хусу-
сиро, ки аз кор бозмондаанд ё нопурра 
фаъолият мекунанд, таъмин созанд.

Вазорату идорањои зикршуда дар 
њамкорї бо соњибкорону сармоягузорон 
дар соли 2023 корхонањои равѓанбаро-
рии шањрњои Душанбе, Бохтар ва Ко-
нибодомро тавассути муљањњазгардонї 
бо технологияњои муосир бо иќтидори 
истењсолии солњои ќаблии онњо барќарор 
намоянд.

Њоло талаботи бозори истеъмолии 
мамлакат аз њисоби равѓани истењсоли 
ватанї њамагї 22 фоиз таъмин гардида 
истодааст. Дар сурати ба фаъолият оѓоз 
кардани корхонањои зикргардида талабо-
ти ањолии мамлакат бо равѓани истењсоли 
худї беш аз 70 фоиз таъмин мегардад.

Гарчанде саноати дорусозї солњои 
охир тадриљан рушд ёфта, њоло дар 
кишвар истењсоли 540 намуди доруворї 
ба роњ монда шудааст ва њаљми мањсуло-
ти соња соли 2022 нисбат ба соли 2021-ум 
се баробар афзоиш ёфтааст, вале имко-
ниятњои истифоданашуда дар ин самт 
њанўз хеле зиёданд. Дар зарфи ду соли 
охир ба кишвар ба маблаѓи ќариб 84 мил-
лион доллар доруворї ворид шудааст.

Бо маќсади рушди минбаъдаи сано-
ати дорусозї ба вазоратњои саноат ва 
технологияњои нав, тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї зарур аст, ки якљо бо 
дигар сохтору маќомот ва бо љалби сар-
мояи мус таќим таъсис додан ва ба кор 
андохтани корхонањои муосири истењ-
соли доруворї, коркарди васеи гиёњњои 
шифобахш ва аз лињози экологї тозаи 
ватанї ва боз њам зиёд намудани њаљми 
истењсоли мањсулоти дорувориро таъмин 
намоянд.

Хотирнишон менамоям, ки дастрасї 
ба манзил яке аз самтњои муњими њаёти 
иљтимої буда, аз љониби Њукумати мам-
лакат то имрўз дар ин самт корњои зиёд 
ба анљом расонида шудаанд.

Аз соли 2000-ум то соли 2022-юм 
њаљми солонаи ба истифода супоридани 
манзил аз 245 њазор метри мураббаъ ба 
зиёда аз 1,5 миллион метри мураббаъ 
расидааст.

Бо маќсади бењтар кардани шароити 
зиндагии мардуми кишвар танњо дар дањ 
соли охир 7,2 њазор гектар заминњои наз-
дињавлигї барои бунёди беш аз 14 милли-
он метри мураббаъ манзили истиќоматї 
ба ањолии мамлакат људо гардидааст.

Дар зарфи солњои соњибистиќлолї 
ба 1 миллиону 450 њазор оила замини 
наздињавлигї барои бунёди манзил људо 
карда дода шудааст.

Бо ин маќсад 139 њазор гектар замин 
људо гардида, беш аз 9 миллион нафар 
шањрвандони мо имконият пайдо кар-
данд, ки шароити истиќоматии худро 
бењтар намоянд. Хотирнишон месозам, 
ки дар 70 соли то замони истиќлол ба 
ањолї њамагї 77 њазор гектар замин дода 
шуда буд.

Њоло, ки корњои ободониву созандагї, 
сохтмони биноњои таъиноти гуногун, аз 
љумла биноњои истиќоматии баландошё-
на ва иншооти иљтимої, торафт вусъат 
гирифта истодаанд, талабот ба масолењи 
сохтмон, аз љумла сангњои ороишї, зиёд 
гардида, як ќисми онњо то њанўз аз хориљи 
кишвар ворид карда мешавад.

Дар солњои 2021 – 2022 ба кишвар 
ба маблаѓи ќариб 10 миллион доллари 
амрикої сангњои ороишї ворид гардида, 
танњо харољоти интиќоли онњо беш аз 2 
миллион долларро ташкил додааст.

Дар Тољикистон захираи сангњои би-
нокорї, аз љумла мармару хоро, фаровон 
аст, ки дар дохил ва хориљи кишвар ба 

онњо талабот зиёд мебошад.
Бо дарназардошти имкониятњои зикр-

шуда, пурра ба роњ мондани истихрољ ва 
коркарди онњо, аз љумла сангњои ороишї, 
метавонад яке аз манбаъњои афзоиши 
њаљми истењсоли мањсулоти саноатї, 
таъсиси љойњои кории нав, зиёд наму-
дани содироти мањсулот ва дар маљмўъ, 
таъминкунандаи рушди иќтисоди кишвар 
гардад.

Аз ин лињоз, Вазорати саноат ва 
технологияњои нав ва Агентии содирот 
вазифадор карда мешаванд, ки якљо бо 
Саридораи геология ва корхонањои соња 
дар ояндаи наздик истихрољ намудан ва 
то мањсулоти нињоии сохтмон коркард 
кардани сангњои ороишї ва содироти 
онњоро ба хориљи кишвар ба роњ монанд.

Инчунин, бо маќсади афзоиш додани 
истењсол ва содироти мањсулоти саноатї 
дар ноњияи Ёвон бо истифода аз ашёи 
хоми мањаллї, аз љумла гаљсанг, корхо-
наи бузурги истењсоли масолењи сохтмон 
сохта, соли 2023 ба кор андохта шавад.

Бо дарназардошти афзоиш ёфтани 
ањолї, инчунин, зиёд шудани талабот ба 
бунёди корхонањои истењсолї ва ман-
зилњои истиќоматї бори дигар таъкид 
менамоям, ки роњбарону мутахассисони 
Кумитаи меъморї ва сохтмон, вилоятњо, 
шањру ноњияњо ва маќомоти марбута 
њангоми бунёди иншооту биноњо ба риояи 
њатмии ќоидаву меъёрњои шањрсозї ва 
сохтмон эътибори аввалиндараља зоњир 
намоянд.

Дар ин самт, зарур аст, ки истифодаи 
васеи унсурњои меъмории милливу замо-
навї, технологияњои муосир ва масолењи 
сифатноки сохтмон таъмин карда шавад.

Тољикистон яке аз давлатњои дорои 
захирањои бузурги истењсоли неруи 
барќи аз лињози экологї тоза мебошад. 
Чунонки борњо таъкид кардаам, њоло 98 
фоизи барќ дар неругоњњои барќи обї 
истењсол карда мешавад ва аз рўи ин 
нишондињанда, яъне фоизи истењсоли 
«энергияи сабз», кишвари мо дар љањон 
љои шашумро ишѓол менамояд. Аз рўи 
кам будани њаљми партови газњои гул-
хонаї низ Тољикистон дар яке аз љойњои 
баландтарин ќарор дорад.

Дар сурати истифодаи неруи барќи 
«тоза»-и дар кишвар истењсолшаванда 
дар воситањои наќлиёти барќї метавон 
талаботи мамлакатро аз мањсулоти 
нефтї коњиш дода, ба ин васила ба њифзи 
муњити зист ва бењтар намудани вазъи 
экологии мамлакат мусоидат намуд.

Дар робита ба ин, ба вазоратњои 
саноат ва технологияњои нав ва наќлиёт 
супориш дода мешавад, ки љињати дар 
дохили кишвар ба роњ мондани истењсо-
ли воситањои наќлиёти барќї тадбирњои 
мушаххас андешанд.

Инчунин, љињати таблиѓу муаррифї 
кардани бартарии экологии мањсулоти 
саноатии бо истифода аз «энергияи сабз» 
истењсолгардидаи кишвар зарур аст, ки 
корхонањои ватанї барои гирифтани сер-
тификати «истењсоли сабз» аз маќомоти 
махсусгардонидашудаи байналмилалї 
чораљўї намоянд.

Бо маќсади расидан ба истиќлолияти 
энергетикї ва истифодаи самараноки 
неруи барќ дар идомаи корњои дар солњои 
соњибистиќлолї баанљомрасида њоло та-
тбиќи боз 20 лоиња ба маблаѓи 17 милли-
ард сомонї идома дорад. Аз љумла, имсол 
таљдиди Неругоњи барќи обии «Сарбанд» 
бо тавоноии 270 мегаватт ба маблаѓи 1 
миллиарду 360 миллион сомонї пурра ба 
охир расида, таљдиди неругоњњои барќи 
обии «Норак» ба маблаѓи 7 миллиард 
сомонї ва «Ќайроќќум» ба маблаѓи уму-
мии 2 миллиард сомонї, инчунин, сохт-

мони Неругоњи барќи обии «Себзор» ба 
маблаѓи 612 миллион сомонї дар ноњияи 
Роштќалъаи Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон ва неругоњњои бодиву офтобї 
дар ноњияи Мурѓоб ба маблаѓи умумии 
170 миллион сомонї бомаром идома 
дорад.

Бояд гуфт, ки баъди 50 соли фаъоли-
ят агрегати якуми Неругоњи барќи обии 
«Норак» пас аз таљдид бо харљи беш аз 
800 миллион сомонї бо тавоноии 375 ме-
гаватт моњи октябри соли 2022 мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шуд.

Бо пурра ба анљом расидани корњои 
таљдиду азнавсозї ва муљањњазгардонї 
бо таљњизоту технологияњои муосир ба 
Неругоњи барќи обии «Норак» умри ду-
бора бахшида шуда, иќтидори кории он 
иловатан 775 мегаватт зиёд мегардад. 
Инчунин, корњои сохтмонї дар Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» бомаром пеш рафта 
истодаанд. Бо ин маќсад дар соли 2022-
юм 3,2 миллиард сомонї равона карда 
шуд.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки солњои 
охир талафоти техникии барќ ба вазъи 
молиявии ширкату корхонањои соња таъ-
сири манфї расонида истодааст.

Барои таъмиру таљдиди шабакањои 
барќии кишвар дар солњои соњиб-
истиќлолї беш аз 10,7 миллиард сомонї 
харољот шудааст. Вале талафоти барќ 
то ба њол нигаронкунанда буда, дар дањ 
моњи соли љорї 20,4 фоизро ташкил до-
дааст. Аз ин лињоз, Вазорати энергетика 
ва захирањои об ва Љамъияти сањомии 
«Ширкати таќсимоти барќ»-ро зарур 
аст, ки татбиќи босифату сариваќтии 
лоињањои кам намудани талафоти неруи 
барќро ба маблаѓи 2,4 миллиард сомонї 
ва насби беш аз 800 њазор њисобкунаки 
барќиро дар шањру ноњияњои мамлакат 
дар муњлатњои муќарраршуда ва бо си-
фати баланд таъмин намоянд.

Вазорати энергетика ва захирањои об, 
њамчунин, вазифадор карда мешавад, ки 
якљо бо ширкату корхонањои соња барои 
таъсис додани низоми ягона ва мута-
маркази биллингї, насби њисобкунакњои 
зењнї ва ба ин васила то охири соли 2025 
то сатњи 9 фоиз паст намудани талафот 
ва љамъоварии пурраи маблаѓи барќи 
истифодашуда, инчунин, истифодаи 
самараноки захирањои мављудаи соња 
чорањои фаврї андешад.

Дар баробари ин, таъкид менамоям, 
ки мардуми шарифи кишвар бояд мадани-
яти истифодаи неруи барќ, яъне сарфако-
риро риоя кунанд ва тавассути истифодаи 
таљњизоти каммасраф ва паст кардани 
талафот самаранокии истифодаи онро 
таъмин намоянд.

Њамзамон бо ин, бо дарназардошти 
имконияту захирањои «энергияи сабз» 
дар кишвар, вазоратњои энергетика ва 
захирањои об, саноат ва технологияњои 
нав, рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амво-
ли давлатї ва Академияи миллии илмњо 
бо таъсиси гурўњи кории байниидоравї 
масъалаи имконият ва дурнамои рушди 
энергетикаи водородї, яъне неруи гидро-
гениро њамаљониба омўхта, ба Њукумати 
мамлакат пешнињоди мушаххас манзур 
намоянд.

Њозирини гиромї!
Бо маќсади бењтар намудани вазъи 

роњу шоњроњњои мошингард ва ба кишва-
ри транзитї табдил додани Тољикистон 
дар панљ соли охир дар соњаи наќлиёт 
13 лоињаи сармоягузории давлатї ба 
маб лаѓи 5 миллиарду 130 миллион 
сомонї амалї гардида, дар натиља 250 
километр роњњои мошингард, 42 пул, 4 
долон ва якчанд эстакада бунёд карда 
шуданд.

Њоло дар соња боз 17 лоињаи сармо-
ягузории давлатї ба маблаѓи умумии 
11 миллиард сомонї амалї гардида 
истодааст.

Дар се соли оянда 6 лоиња ба маблаѓи 
7,4 миллиард сомонї ба анљом расида, 
317 километр роњи байналмилалии мо-
шингард, 32 пул, 5 наќб бо дарозии 11,2 
километр ва 7 долон ба истифода дода 
мешавад.

Корњои дар соња анљомдодашуда 
имконият фароњам оварданд, ки мавќеи 
Тољикистон дар зарфи чор соли охир 
тибќи арзёбии Форуми љањонии иќтисодї 
дар раддабандии љањонии сифати роњњо 
дар байни 138 давлати ба тањќиќот фа-
рогирифташуда зинаи 50-умро устувор 
нигоњ дорад.

Љињати идомаи корњои таљдиду нав-
созии роњњо ва таќвияти имкониятњои 
транзитии кишвар дар соли 2022 татбиќи 
3 лоињаи сармоягузорї, аз љумла таљдиди 
як ќисми роњи мошингарди Данѓара – Бох-
тар (29 километр) ва роњи мошингарди 
Душанбе – Кулма дар ќитъаи Ќалъаи 
Хумб – Ванљ – сарњади ноњияи Рўшон (93 
километр), оѓоз гардид.

Њамзамон бо ин, татбиќи лоињаи сохт-
мони роњи мошингарди Роѓун – Обигарм 
– Нуробод (76 километр) бомаром идома 
дорад.

Соли 2022 корњои лоињакашї оид 
ба таљдиду бунёди роњњои мошингарди 
Хуљанд – Конибодом ва Рўшон – Хоруѓ – 
дењаи Варшез оѓоз шуданд.

Илова бар ин, соли 2023 татбиќи 5 
лоињаи дигар, аз љумла сохтмони роњњои 
мошингарди Гулистон – Кўлоб (32,5 
километр), Данѓара – Гулистон (49,2 
километр), Гулистон – Фархор (40 кило-
метр), Бохтар – Левакант – Данѓара (40 
километр), 4 ќитъаи роњ дар вилояти Суѓд 
(52 километр) ва сохтмони пулњо дар бо-
лои дарёњои Ѓунд, Шорфдарё ва долонњо 
дар минтаќаи Барсем (4,6 километр) дар 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
оѓоз мегардад.

Дар ин љода, ба роњбарони вилоятњо 
ва шањру ноњияњои мамлакат зарур аст, ки 
бо истифода аз имконияту ташаббусњои 
созандаи соњибкорону шахсони саховат-
манд корњоро дар самти бунёду азнав-
созии роњњои дохиливу байни дењањо, 
мањалњои ањолинишин ва марказњои 
шањру ноњияњо фаъол гардонанд.

П А Ё М И
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон

«Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї»
шањри Душанбе, 23-юми декабри соли 2022
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Њамчунин, барои вусъатбахшии 
корњои бунёдкориву созандагї, ободу зе-
богардонии њамаи гўшаву канори мамла-
кат ва дар навбати аввал, таъмин наму-
дани рушди њамаљонибаи дењоти кишвар 
ба ифтихори 35 – солагии Истиќлолияти 
давлатї гузаронидани озмунњои шањру 
ноњия, шањраку дењот, дења, мањали 
ањолинишин ва хонаи бењтарин ба роњ 
монда шавад.

Њамчунин, ба Њукумати мамлакат су-
пориш дода мешавад, ки барои тавсеаи 
имкониятњои транзитии кишвар, баланд 
бардоштани сатњу сифати хизматрасо-
нињои соњаи авиатсияи гражданї ва таъ-
мин намудани раќобатнокии онњо љињати 
љорї намудани низоми «Фазои кушод» 
чораљўї намояд.

Рушди соњаи алоќа, бахусус, таъмин 
намудани суръати баланди интернет ва 
дастрас будани нархи он барои рушди 
иќтисоди раќамї, зењни сунъї, таъмин 
намудани амнияти иттилоотї, љалби 
сармоя ва ташкили паркњои технологиву 
инноватсионї, зарур мебошад.

Њоло дар кишвар шумораи муштари-
ёни интернет ба 4,5 миллион расидааст, 
ки ба 100 нафар ањолї 45 муштарї рост 
меояд. Вале таъкид менамоям, ки суръат 
ва арзиши интернет њанўз ќонеъкунанда 
нест.

Аз ин лињоз, Хадамоти алоќа вазифа-
дор аст, ки якљо бо ширкатњои дар соња 
фаъолияткунанда барои бењтар намуда-
ни сифати хизматрасонињо, паст кардани 
арзиши хизматрасонињои алоќаи мобилї 
ва интернет ва дастрас гардонидани 
интернети баландсуръат дар тамоми 
минтаќањои кишвар, аз љумла шањру 
ноњияњои дурдаст, тадбирњои заруриро 
роњандозї намояд.

Њамчунин, љињати фароњам овардани 
заминаи муосири њуќуќї барои њалли 
масъалањои зикршуда ва бо дарназар-
дошти пешравию тањаввулоти дар ин 
соња дар миќёси љањон бавуљудомада 
сохтору маќомоти марбута вазифадор 
карда мешаванд, ки Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи алоќаи барќї»-
ро дар тањрири нав тањия ва пешнињод 
намоянд.

Њозирини гиромї!
Вазъи њассоси љањони имрўза, ба-

хусус ба танќисии шадиди озуќаворї 
дучор гардидани чоряки кишварњои дунё, 
моро водор месозад, ки љињати таъмин 
намудани њадафи стратегиамон – њифзи 
амнияти озуќаворї тадбирњои иловагї 
андешем.

Солњои охир, бо вуљуди таъсири 
манфии омилњои берунї, паи њам ома-
дани хушксолї ва мањдудсозии содироти 
озуќаворї аз љониби кишварњои љањон, 
мањз бо зањмати шабонарўзии кишовар-
зони мамлакат амнияти озуќаворї ва 
фаровонии бозори дохилї бо мањсулоти 
кишоварзї таъмин карда шуд.

Аз љумла, соли 2022 истењсоли ѓал-
ладонагињо ба 1 миллиону 600 њазор 
тонна, картошка ба 1 миллион ва меваю 
сабзавот ба 3 миллиону 200 њазор тонна 
расонида шуд.

Дар натиља, таи панљ соли охир суръа-
ти рушди солонаи истењсоли мањсулоти 
кишоварзї ба њисоби миёна дар сатњи 
7 фоиз нигоњ дошта шуда, 1,4 баробар 
афзоиш ёфт.

Истењсоли гўшти паранда дар ин дав-
ра 8 баробар зиёд шуда, њаљми воридоти 
он 11 баробар кам гардид.

Дар панљ соли охир њолати мелио-
ративии 50 њазор гектар замин бењтар 
гардонида, 13 њазор гектар замини нав аз 
худ ва 23 њазор гектар замини аз гардиши 
кишоварзї берунмонда ба гардиш ворид 
карда шуд.

Дар доираи супоришњои додашуда 
таљрибаи кишоварзони мамлакат вобаста 
ба маданияти заминдорї, бахусус дар 
кишти такрорї ва гирифтани њосили ило-
вагї, бењтар гардида, майдони кишти за-
минњои такрорї дар панљ соли охир аз 90 
њазор гектар ба 213 њазор гектар расид.

Бо вуљуди ин, имкониятњо дар самти 
самаранок истифода бурдани обу за-
мин, баланд бардоштани маданияти 
заминдорї ва њосилнокии зироатњо то 
њол пурра истифода нашудаанд ва чунин 
вазъ аз роњбарону масъулин андешидани 
тадбирњои иловагиро талаб менамояд.

Тибќи маълумот, 85 фоизи заминњои 
корами кишвар обёрї карда мешаванд 
ва беш аз 90 фоизи њаљми истењсоли 
мањсулоти растанипарварї аз ин њисоб 
таъмин мегардад. Дар баробари ин, 
истифодаи зиёда аз 40 фоизи заминњои 
обёришаванда аз кори пойгоњњои обкашї 
вобаста мебошад. Аз ин лињоз, роњбаро-
ну мутахассисони Вазорати кишоварзї, 
Кумитаи давлатии идораи замин ва 
геодезї, Агентии бењдош ти замин ва 
обёрї, Академияи илмњои кишоварзї, 
вилоятњо ва шањру ноњияњоро зарур аст, 
ки бо дарназардош ти афзоиши ањолї 
љињати зиёд кардани њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзї ба бењтар наму-
дани њолати мелиоративии заминњо ва 
таљдиду барќарорсозии иншооти обёрї 
эътибори аввалиндараља дињанд.

Бо ин маќсад, зарур аст, ки лоињаи 
барномаи давлатии азхудкунии заминњои 
нави обёришаванда ва барќарорсозии 
заминњои аз гардиши кишоварзї берун-
монда барои давраи миёнамуњлат тањия 
ва ба Њукумати мамлакат пешнињод 
карда шавад.

Саридораи геология ва Академияи 
илм њои кишоварзї захирањои мављудаи 
канданињои фоиданокро њамаљониба 
тањлил карда, доир ба имкониятњои аз-
худкунии онњо барои истењсоли нурињои 
маъданї ба Њукумати мамлакат пеш-
нињодњои мушаххас манзур созанд.

Инчунин, Вазорати саноат ва техно-
логияњои нав якљо бо маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоятњо, шањру 
ноњияњо ва соњибкорон љињати таъсис 
додани корхонањои истењсоли нурињои 
минералї тадбирњои зарурї андешад.

Вакилони муњтарам!
Солњои охир таваљљуњи махсуси Њу-

кумати кишвар ба соњаи сайёњї имкон 
дод, ки дар баробари афзун гардидани 
шумораи сайёњон ширкатњои сайёњии 
ватанї низ зиёд гарданд.

Дар панљ соли охир ба кишвари мо 
беш аз 3,9 миллион нафар, аз љумла 
соли 2022-юм 1 миллион нафар, сайёњон 
ворид гардидаанд.

Дар ин давра барои пешнињоди 
хизмат расонї ба онњо беш аз 600 ва 
танњо соли 2022-юм 100 иншооти инфра-
сохтори сайёњї сохта, мавриди истифода 
ќарор дода шудааст.

Хотирнишон менамоям, ки Тољикистон 
аз 1-уми январи соли 2022 љињати љалби 
бештари сайёњон ва сармоягузорони 
хориљї барои шањрвандони 52 кишвари 
хориљї иќдоми яктарафаи воридшавии 
бидуни раводид љорї намуд ва зарур аст, 
ки ин раванд ба таври самаранок амалї 
карда шавад.

Инчунин, бо ин маќсад барои шањрван-
дони 126 давлати хориљї пешнињоди ра-
водиди Љумњурии Тољикистон бо тартиби 
содакардашуда љорї гардидаст.

Барои таъмин намудани рушди мин-
баъдаи соњаи сайёњї зарур аст, ки Ку-
митаи рушди сайёњї корро љињати зиёд 
кардани номгўи хизматрасонињои сай-
ёњї, баланд бардоштани сатњу сифати 
хизмат расонињо дар соња, роњандозии 
васеи сайёњии табобатї, экологї ва 
куњнавардї густариш бахшад.

Дар ин раванд, бояд ба масъалањои 

самаранок ва бо сифати баланд татбиќ 
намудани лоињањои сармоягузории соња, 
идома додани бунёди инфрасохтори 
сайёњии ба стандартњои љањонї љавобгўй, 
баланд бардоштани мавќеи байналмила-
лии кишвар, ташаккули бренди миллии 
фарогири имкониятњои сайёњї ва муар-
рифии он дар арсаи љањонї, инчунин, 
таъмини иќтидори кадрии соња диќќати 
љиддї дода шавад.

Бо шуѓли пурмањсул таъмин намудани 
ањолї яке аз њадафњои стратегии давлат 
ба њисоб рафта, барои татбиќи он ќабули 
барномањои соњавию минтаќавї зарур аст.

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓ-
ли ањолиро зарур аст, ки барномањои 
миёнамуњлати рушди шуѓлро омода ва 
амалї намояд.

Бо маќсади соњибкасб намудани 
шањрвандон, аз љумла љавонон, Њукума-
ти мамлакатро зарур аст, ки дар асоси 
тањлили вазъи бозори мењнати дохиливу 
хориљї лоињаи барномаи миёнамуњлати 
тайёр кардани кадрњои касбии зинаи 
ибтидої ва миёнаро аз њисоби љавонон 
барои соњањои иќтисоди миллї тањия ва 
амалї намояд.

Вазоратњои мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолї, маориф ва илм, рушди 
иќтисод ва савдо, њамчунин, вазифадор 
карда мешаванд, ки дар асоси тањлили 
њамаљониба љињати самаранок гардо-
нидани фаъолияти муассисањои тањ-
силоти ибтидоии касбї ва касбомўзии 
калонсолон оид ба гузаронидани ислоњот 
дар низоми идоракунии ин муассисањо 
хулосањои худро дар муњлати ду моњ ба 
Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. 
Дар ин љода таъсис додани љойњои корї 
ва фарогирии пурраи ањолї бо шуѓл ва-
зифаи аввалиндараљаи тамоми шохањои 
њокимияти давлатї, њар як роњбари сох-
тору маќомоти давлатї ва соњибкорон 
ба шумор меравад. Вобаста ба ин, супо-
ришеро, ки ќаблан дода шуда буд, бори 
дигар таъкид менамоям.

Њукумати мамлакат то соли 2026 бо 
истифода аз тамоми имкониятњо дар бо-
бати ба касбу њунаромўзї љалб кардани 
шањрвандони аз 18-сола боло, ки касбу 
њунар надоранд ва саросар соњибкасб 
гардонидани ањолї чораљўї намояд.

Дар ин самт зарур аст, ки ба бењтар 
гардонидани сифати тањсилоту касбомўзї 
дар муассисањои таълимї ва ба омўзиши 
ихтисосу њунарњои барои бозори мењнат 
зарурї фаро гирифтани ањолї, хусусан 
љавонон ва занону бонувон, тадбирњои 
фаврї андешида шаванд.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон!

Њамватанони азиз!
Давлат ва Њукумати Тољикистон њанўз 

аз оѓози соњибистиќлолї пешрафти 
бомароми соњањои муњими њаёти љомеа 
– њифзи иљтимоии ањолї, илму маориф, 
тандурустї ва фарњангро яке аз самтњои 
асоситарин ва афзалиятноки сиёсати 
худ ќарор дода, барои расидан ба ин ња-
дафњо њамаи тадбирњои заруриро амалї 
карда истодааст.

Њоло бо маќсади дастгирии гурўњњои 
осебпазири ањолї ба Њукумати мамлакат 
супориш дода мешавад, ки љињати аз 
1-уми июли соли 2023 то соли 2025 њар 
сол зиёд кардани андозаи кумакпулии 
унвонии иљтимої барои оилањои камби-
зоат, яъне аз 512 сомонии амалкунанда 
то 836 сомонї ва иловатан барои њар як 
кўдаки оилањои мазкур мутобиќан ба ин 
давра аз 34 сомонї то 152 сомонї људо 
кардани маблаѓњо чораљўї намояд.

Илова бар ин, бо маќсади бењтар на-
мудани вазъи иљтимоии ањолї пешнињод 
менамоям:

– аз 1-уми марти соли 2023 музди 
мењнати амалкунандаи кормандони маќо-
моти њифзи њуќуќ, хизматчиёни њарбї 25 
фоиз ва дигар кормандони ин маќомот 
20 фоиз зиёд карда шавад;

– аз 1-уми июли соли 2023 музди 
мењнати кормандони муассисањои ма-
ориф, илм, тандурустї, соњаи њифзи 
иљтимої ва стипендияњо 20 фоиз зиёд 
карда шаванд;

Њамчунин, пешнињод менамоям, ки аз 
1-уми июли соли 2023:

– андозаи нафаќаи заминавї 20 фоиз 
зиёд карда шавад;

– нафаќањои суѓуртавие, ки дар асоси 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» таъин 
ва пардохт мегарданд, ба андозаи сатњи 
таварруми ду соли охир, вале на кам аз 
16 фоиз индексатсия, яъне зиёд карда 
шаванд;

Дигар нафаќањои амалкунанда ба 
андозаи 20 фоиз аз меъёри нафаќаи 
заминавї зиёд карда шаванд.

Мо мактабро ба њайси боргоњи илму 
дониш, саводу маърифат ва омўзгорро 
чун шахси мафкурасозу тарбиятгари на-
сли наврас эътироф карда, ба онњо арљу 
эњтиром гузоштанро аз љумлаи масъа-
лањои муњимтарин медонем.

Зеро агар мактаб ва омўзгор набо-
шад, сатњи маърифатнокии мардум паст 
мегардад, миллат бесавод мемонад, 
љомеа ба љањолат гирифтор мешавад ва 

дар натиља оромиву сулњу субот, амни-
яту осоиш ва муњимтар аз њама, рушди 
давлат сахт халалдор мегардад. Вобаста 
ба ин, бори дигар таъкид менамоям, ки 
бунёди миллати мутамаддин аз маориф 
оѓоз меёбад.

Бинобар ин, ѓамхорї кардан ба илму 
маориф, яъне њалли масъалањои дар ин 
самт љойдошта – сармоягузорї ба хотири 
рушди неруи инсонї мебошад. Мањз ба 
њамин хотир, мо дар сиёсати иљтимоии 
Давлату Њукумат рушди бонизоми соњаи 
маориф, маќому манзалати омўзгор ва 
фароњам овардани шароити мусоиду 
бењтарро барои наврасону љавонон яке 
аз самтњои афзалиятнок дониста, барои 
рушди ин соњаи муњими низоми иљтимої 
њамаи чорањои заруриро роњандозї карда 
истодаем.

Маќсад аз амалї сохтани тамоми 
иќдомот дар самти рушди илму маориф 
баланд бардоштани сатњи саводноки-
ву маърифатнокии миллат, мунтазам 
бењтар гардонидани сатњу сифати таъ-
лим ва тарбияи кадрњои ба талаботи 
замона љавобгўй мебошад.

Фаромўш набояд кард, ки пешраф-
ти давлат ва ояндаи ободи Ватан аз 
сатњи донишу маърифатнокии мардум 
вобастагии мустаќим дорад. Зеро бе-
саводї, љањолат ва хурофот ба инсон 
танњо бадбахтї меоварад ва боиси 
аќибмонии љомеа ва касодии давлат 
мегардад.

Зимнан, бояд гуфт, ки дар 30 соли 
охир шумораи муассисањои тањсилоти 
умумї ва хонандагони онњо беш аз ду 
баробар, тањсилоти ибтидої ва миёнаи 
касбї 1,6 баробар ва донишљўёни ин 
зинањои тањсилот сеюним баробар, мак-
табњои олї чор баробар ва донишљўён 
зиёда аз се баробар афзудааст.

Соли 2022 аз њисоби буљети давлатї 
ба соњаи маориф 6 миллиарду 304 мил-
лион сомонї људо гардидааст, ки нисбат 
ба соли 2021-ум 707 миллион сомонї ё 
худ 12,6 фоиз зиёд буда, ќариб 19 фоизи 
њаљми умумии харољоти буљетро ташкил 
медињад.

Бо истифода аз имкониятњое, ки 
Давлат ва Њукумати мамлакат фароњам 
оварда истодааст, муассисањои илмиву 
тањќиќотї ва тањсилоти олї бояд бо 
роњи анљом додани кашфиёту ихтироот, 
љорї намудани усулњои инноватсионии 
пешбурди тањќиќоти илмї ва техника-
ву технологияњои муосир дар рушди 
минбаъдаи иќтисоди миллиамон сањми 
фаъолтар гузоранд.

Вазъи имрўзаи илми кишвар таќо-
зо менамояд, ки љињати ба равандњои 
љањони имрўза мутобиќ намудан ва тибќи 
талаботи замони муосир ба роњ мондани 
фаъолияти муассисањои илмї ва тањси-
лоти олї тадбирњои муассир андешида 
шаванд.

Дар ин самт, вазоратњои маориф ва 
илм, мењнат, муњољират ва шуѓли ањоли-
ро зарур аст, ки дар њамкорї бо дигар 
вазорату идорањо тавассути роњандозии 
барномањои таълими касбу њунарњои 
муосир ва васеъ љорї намудани омўзиши 
амалии донишљўён бо роњи пайванди илм 
ва истењсолот љињати баланд бардошта-
ни сатњу сифати омодасозии мутахасси-
сони соњањои саноат ва технологияњои 
иттилоотиву коммуникатсионї, инчунин, 
иќтисоди раќамї тадбирњои судмандро 
амалї созанд.

Њамзамон бо ин, вобаста ба таъсиси 
донишгоњњои муштарак бо давлатњои 
пешрафтаи дунё оид ба омўзиши илмњои 
муњандисиву технологї ба Њукумати 
мамлакат пешнињодњои мушаххас манзур 
намоянд.

Њозирини арљманд!
Дар солњои соњибистиќлолї шумораи 

ањолии мамлакат аз 5 миллион нафар 
дар соли 1991 то ба 10 миллион нафар 
дар моњи июли соли 2022 афзоиш ёфта-
аст, яъне ду баробар зиёд гардидааст.

Барои боз њам бењтар намудани сатњу 
сифати хизматрасонии тиббї ва дастра-
сии ањолї ба он бунёди муассисањои нав, 
азнавсозии муассисањои мављуда ва бо 
таљњизоти муосир муљањњаз гардонидани 
онњо зарур мебошад. Бо ин маќсад, танњо 
дар ду соли охир аз љониби Њукумати 
мамлакат ба муассисањои тандурустии 
кишвар ба маблаѓи зиёда аз 1 миллиард 
сомонї беш аз 200 номгўй таљњизоту 
дастгоњњои муосир дастрас карда шу-
даанд.

Бо вуљуди он ки дар самти пешгирї 
кардан ва табобати беморон дастоварду 
пешравињои муайян ба назар мерасанд, 
вале њанўз масъалањои тарбияи кадрњо, 
хусусан дар коллељњои тиббии чї давлатї 
ва чї хусусї, аз рўи њамаи ихтисосњо, бо 
кадрњои баландихтисос таъмин намудани 
муассисањои тандурустї ва сатњи хизмат-
расонї ба ањолї бењбудї металабанд. 
Вобаста ба ин, бори дигар хотиррасон 
менамоям, ки рушди саноати дорусозї 
аз љумлаи масъалањои муњимтарин ме-
бошад.

Таи солњои соњибистиќлолї Њуку-
мати мамлакат бо маќсади дастгирии 
занону бонувон ва баланд бардоштани 

мавќеи онњо дар љомеа бисёр тадбирњои 
судманд ро амалї намуд.

Њоло аз шумораи умумии хизматчи-
ёни давлатї 25 фоиз, аз љумла кадрњои 
роњбарикунанда ќариб 20 фоизро бону-
вону занон ташкил медињанд. Инчунин, 
бонувону занон дар соњаи маориф 73 
фоиз, тандурустї - 71, фарњанг - 47, 
бонкдорї - 39, алоќа - 25, аз љумла дар 
соњаи хизматрасонии иттилоотї ќариб 40 
фоиз мебошанд.

Таъсиси грантњои президентї ба гус-
тариши фаъолияти соњибкории занону 
бонувон мусоидат намуд ва онњо дар ба-
робари бењтар сохтани шароити оилавии 
худ њоло ба рушди иќтисоди кишвар низ 
таъсири назаррас расонида истодаанд.

Соли 2022 ба зиёда аз 600 њазор 
занону бонувон аз љониби муассисањои 
бонкї ба маблаѓи беш аз 3 миллиарду 
400 миллион сомонї ќарз дода шудааст, 
ки нисбат ба соли 2018-ум 2,4 баробар 
зиёд мебошад. Умуман, дар панљ соли 
охир маблаѓи ќарзи ба занону бонувон 
пешнињодшуда 12,1 миллиард сомониро 
ташкил кардааст. Раќамњои зикршуда 
гувоњи равшани фаъол будани занону 
бонувон дар иќтисодиёти кишвар мебо-
шанд.

Дар 21 соли охир беш аз 504 њазор 
духтарону бонувон муассисањои њамаи 
зинањои тањсилоти касбиро хатм карда, 
соњибкасб шудаанд. Аз ин њисоб 239 ња-
зор нафари онњо соњиби маълумоти олї 
гардида, њоло боз 100 њазор нафар дух-
тарон дар муассисањои тањсилоти олии 
касбї тањсил карда истодаанд.

 Мо тасмим дорем, ки љалби бонувон-
ро ба корњои давлатї ва љамъиятї мин-
баъд низ густариш бахшем, зеро онњо дар 
љомеаи мо ќувваи бузург мебошанд ва 
мо ба неруву ташаббусњои онњо њамеша 
эътимод дорем.

Мо, њамчунин, ба наќши зан – модар, 
ки мављуди муќаддас мебошад, њамеша 
арљ мегузорем, чунки ў насли инсонро ба 
вуљуд меоварад, тарбия мекунад ва ба 
камол мерасонад.

Љавонони Тољикистони соњибистиќлол 
неруи созандаи Ватан буда, наќши онњо 
дар тараќќиёти њамаи соњањои њаёти 
давлат ва љомеа бисёр арзишманд ва 
назаррас мебошад.

Мо бо љавонони кишвари худ ифтихор 
дорем, зеро онњо дар рушди давлат ва 
ободии Ватан фаъолона сањм мегузо-
ранд, марзу буми сарзамини аљдодиро 
њимоя мекунанд, ватандўсту ватанпа-
раст, бонангу номусанд ва ба халќу дав-
лати Тољикистон содиќ мебошанд.

Мањз љавононанд, ки дар оммавигар-
донии варзиш наќши асосї дошта, ба 
шарафи пирўзињои онњо Парчами Тољи-
кистони мањбуби мо дар гўшањои гуногуни 
дунё парафшонї мекунад.

Бо дастгириву ѓамхорї фаро гириф-
тани љавонон, њаллу фасли мушкилоти 
њаёти онњо ва истифодаи дурусту оќи-
лона аз ин захираи стратегии миллї 
ба хотири ободиву пешрафти Ватан ва 
таъмини амнияту суботи љомеа аз љумлаи 
масъалањои муњимтарине мебошанд, ки 
тањти таваљљуњи хосаи Њукумати мамла-
кат ќарор доранд, зеро Тољикистон худ 
кишвари љавонон аст.

Мо имсол «Барномаи миллии рушди 
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2022 – 2026» ва 
«Барномаи давлатии тарбияи ватандўстї 
ва тањкими њувияти миллии љавонони 
Тољикистон барои солњои 2023 – 2027»-
ро ќабул намудем.

Дар ин замина, зарур аст, ки аз љони-
би Кумитаи љавонон ва варзиш якљо бо 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

вилоятњо ва шањру ноњияњо љињати ќабу-
ли барномањои мањаллии кор бо љавонон 
тадбирњои амалї андешида шаванд.

Њозирини гиромї!
Рушди устувор ва босуръати мам-

лакат, махсусан, амалї намудани стра-
тегияњо, барномањои дарозмуддат ва 
миёнамуњлати кишвар таќозо менамояд, 
ки заминањои њуќуќии онњо сари ваќт ва 
босифат таъмин карда шаванд. Ин вази-
фа аз маќомоти њуќуќэљодкунанда, пеш 
аз њама аз парламенти кишвар талаб ме-
намояд, ки фаъолияти худро њамаљониба 
таќвият бахшад.

Вазифањои дар назди мо ќарордош-
та таќозо менамоянд, ки фаъолияти 
Маљлиси Олї љињати ќабули ќонунњои 
сариваќтии мукаммал ва босифат боз 
њам таќвият бахшида шавад. Ин масъала 
дар навбати худ њамкории доимии пар-
ламентро бо дигар маќомоти њуќуќэљод-
кунанда, аз љумла бо субъектњои дорои 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї ва татбиќи 
њуќуќ, талаб менамояд.

Бо дарназардошти рушди минбаъдаи 
муносибатњои љамъиятї, тањкими кафо-
латњои судии субъектњои ин муносибатњо 
зарур аст, ки фаъолияти маќомоти судї 
пайваста тањкиму такмил дода шавад.

Бинобар ин, Суди Олї ва Суди Олии 
иќтисодиро зарур аст, ки оид ба барта-
раф намудани камбудиву норасоињои 
љойдошта, интихобу љобаљогузории ду-
русти кадрњо, баланд бардоштани сатњи 

тахассусї ва омодагии касбии судяњо 
тадбирњои муассир андешанд.

Имрўзњо гурўњњои террористиву 
эктремистї барои даъват ва љалб на-
мудани шањрвандон ба сафњои худ бо 
истифода аз технологияњои муосири 
иттилоотї роњу усулњои навро истифода 
карда, љавонони камтаљрибаву ноогоњро 
бо ѓояњои тундгарої гумроњ месозанд. 
Аз ин лињоз, маќомоти дахлдорро зарур 
аст, ки њамоњангсозии фаъолиятро дар 
самти ошкор ва пешгирї намудани хавфу 
хатарњои террористиву экстремистї боз 
њам вусъат бахшида, бо роњи таќвияти 
корњои фањмондадињї пеши роњи гарои-
дани љавононро ба равияњои ифротгаро 
гирифта, онњоро дар рўњияи садоќат ба 
халќу Ватан ва эњтиром ба арзишњои 
умумиинсонї тарбия намоянд.

Дар робита ба ин, љињати пешгирї на-
мудани љиноятњои хусусияти экстремис-
тиву террористидошта ва љиноятњое, 
ки бо истифодаи технологияњои итти-
лоотиву коммуникатсионї содир карда 
мешаванд, зарур аст, ки Маркази ягонаи 
иттилоотї таъсис дода шавад.

Аз ин рў, ба Прокуратураи генералї, 
Кумитаи давлатии амнияти миллї ва Ва-
зорати корњои дохилї супориш дода ме-
шавад, ки якљо бо дигар вазорату идорањо 
масъалаи таъсиси маркази зикршударо 
омўхта, пешнињодњои худро ба Њукумати 
мамлакат манзур намоянд.

 Хизмат дар сафи Ќуввањои Мусал-
лањ барои љавонон мактаби љавонмардї 
мањсуб ёфта, дар рўњияи ватандўстиву 
ватанпарварї, худшиносиву худогоњї 
тарбия намудани хизматчиёни њарбї ва 
барои онњо муњайё намудани шароити 
хуби хизмат, инчунин, риояи талаботи 
оинномањои њарбї муњимтарин самти 
сиёсати мудофиавии кишвар мањсуб 
меёбад.

Вазъи мураккаби љањони муосир моро 
водор менамояд, ки љињати суръат бах-
шидан ба навсозї ва муљањњазгардонии 
Ќуввањои Мусаллањ, баланд бардоштани 
омодабошии њарбї ва таќвияти иќтидори 
мудофиавии кишвар тадбирњои зарурии 
иловагиро амалї намоем.

Бинобар ин, Њукумати мамлакат, 
Вазорати мудофиа ва дигар сохторњои 
низомї вазифадор карда мешаванд, ки 
љињати баланд бардоштани иќтидори му-
дофиавии кишвар Консепсияи мудофиаи 
миллиро тањия ва пешнињод намоянд.

Вакилони муњтарам!
Њозирини гиромї!
Имрўзњо равандњои геополитикї 

њамоно мураккабу печида боќї монда, 
боиси афзоиши мухолифату низоъњо, 
шиддат гирифтани раќобат ва талоши 
кишварњо барои тавсеаи нуфуз дар 
минтаќањои гуногуни љањон гардидаанд.

Ин њолат боиси ба миён омадани 
тањдиду хатарњои бесобиќаи амниятї 
гардида, дар маљмўъ, ба сохтори бунёдии 
муносибатњои байналмилалї таъсири 
љиддї мерасонад.

Дар чунин шароит Тољикистон ба 
хотири таъмин намудани манфиатњои 
миллї ва њифзи арзишњои анъанавии худ 
сиёсати хориљии мутавозин ва санљидаро 
идома медињад.

Дар ин замина, давлати мо азм дорад, 
ки дар асоси сиёсати «дарњои кушода»-и 
хориљии худ робитањои дўстї ва њам-
кории мутаќобилан судманду созандаи 
дуљониба ва бисёрљонибаро бо њамаи 
кишварњои љањон тавсеа бахшида, рушд 
дињад.

Соли 2022 Тољикистон сисолагии 
барќарор намудани робитањои дипло-
матиашро бо аксари давлатњои љањон 
таљлил намуд.

Идомаи робитањои фаъол ва рушду 
тањкими маљмўи муносибатњо бо шари-
кони стратегї, анъанавї ва боэътимод 
самти муњими сиёсати хориљии моро 
ташкил медињад.

Дар баробари ин, мо саъю талошро 
љињати таъмин намудани рушди устувор 
ва таќвияти рўњияи њусни њамљаворї, 
эътимод ва дўстии пойдор дар минтаќаи 
Осиёи Марказї идома медињем.

Тољикистон њамкорињои худро бо ша-
рикони байналмилалї, аз љумла Созмони 
Милали Муттањид, Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил, Созмони њамкории Шанхай, 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї, 
Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо, 
Созмони њамкории иќтисодї, Созмони 
њамкории исломї ва дигар сохторњои 
бисёрљониба њамчун узви фаъол идома 
хоњад дод. Дар ин раванд, њамкории мо 
бо сох торњои байналмилалии молиявї ва 
дигар шарикони рушд дар сатњи баланд 
ќарор дошта, минбаъд низ густариш дода 
мешавад.

Тољикистон дар оянда низ дар њалли 
масъалањои мубрами љомеаи байналми-
лалї, аз ќабили мубориза бо терроризм, 
ифротгарої, љинояткории муташаккили 
фаромиллї, ќочоќи силоњ ва маводи 
мухаддир, љиноятњои киберї, њамчунин, 
мутобиќшавї ба пайомадњои таѓйирёбии 
иќлим ва рафъи оќибатњои он, сањми 
босазо хоњад дошт.

Мо љонибдори њалли масъалањои 
байналмилалї ва низоъњои минтаќавї 
бо роњи муколама њастем ва аз таќвияти 
наќши калидии Созмони Милали Мут-
тањид дар ин раванд пуштибонї мекунем.

Боиси ќаноатмандист, ки Тољикистон 
дар сатњи байналмилалї њамчун кишва-
ри ташаббускор дар њалли масъалањои 
марбут ба обу иќлим эътироф шудааст.

14-уми декабри соли љорї Маљмаи 
умумии Созмони Милали Муттањид дар 
бораи «Соли байналмилалии њифзи пир-
яхњо» эълон кардани соли 2025 ва 21-уми 
март њамчун «Рўзи љањонии пиряхњо», ки 
аз љониби Тољикистон пешнињод шуда 
буд, якдилона ќарор ќабул кард.

Мувофиќи ин ќатънома, дар чањор-
чўбаи Созмони Милали Муттањид Фон-
ди маќсадноки байналмилалї оид ба 
масъа лањои њифзи пиряхњо таъсис ёфта, 
вобаста ба ин мавзўъ соли 2025 дар 
шањри Душанбе конфронси сатњи балан-
ди Созмони Милали Муттањид баргузор 
мегардад.

Мояи ифтихор ва сарфарозии њамаи 
мост, ки панљумин ибтикори љањонии 
кишвари мо оид ба масъалањои об ва иќ-
лим дар миќёси сайёра амалї хоњад шуд. 
Воќеан, ќабули ин ќатънома дар миќёси 
љањон иќдоми муњим ва таърихї буда, 
тавассути он љомеаи љањонї имкон пайдо 
мекунад, ки барои њифзи бузургтарин 
манбаъњои оби ошомиданї тадбирњои 
муштараки зарурї андешад.

Бо истифода аз фурсат, ба тамоми 
кишварњо, сохторњои Созмони Милали 
Муттањид ва дигар ташкилотњои байнал-
милаливу минтаќавї барои дастгирї аз 
ин ташаббуси Тољикистон миннатдорї 
изњор менамоям.

Бори дигар мардуми шарифи Тољикис-
тонро ба муносибати ќабули ин ќарори 
муњиму таърихии Маљмаи умумии Соз-
мони Милали Муттањид самимона табрик 
мегўям.

Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 

вакилони Маљлиси намояндагон!
Пешрафту дастовардњои иќтисодиву 

иљтимоии кишвар дар солњои охир ва 
мушкилоту масъалањои њалталаби њаёти 
љомеа ва давлат ин љо баён шуданд ва 
вазифањо барои бартараф намудани 
онњо низ муайян гардиданд.

Таъкид менамоям, ки танњо саъю 
талоши содиќонаву софдилона, њисси ба-
ланди масъулият дар назди халќу Ватан 
ва иќдому ташаббусњои созанда моро ба 
њадафњои олиамон наздик мерасонанд.

Бовар дорам, ки мардуми шарифу 
сарбаланд, ватандўсту ватанпарвар ва 
ќавииродаву зањматдўсти мо аз уњдаи 
иљрои њама гуна амалњои нек ва барта-
раф намудани тамоми мушкилот меба-
роянд, Тољикистони азизамонро боз њам 
ободу зебо ва пешрафта мегардонанд ва 
барои зиндагии аз имрўза бењтар шароит 
фароњам меоваранд.

Њар яки мо – роњбарони сохтору 
маќомоти давлатї ва кулли хизматчиёни 
давлатї дар ин љода масъулият дорем ва 
вазифадорем, ки ба халќи азизи Тољи-
кистон софдилонаву содиќона хизмат 
кунем. Яъне, мо бояд боз њам бештар 
зањмат кашем ва барномањои созандаву 
наќшањои бунёдкоронаи барои рушди 
давлат ва ободии Ватан тарњрезикардаи 
худро сари ваќт ва бо сифати баланд ба 
анљом расонем.

Мо бояд ватандўсту ватанпараст 
бошем ва њаргиз фаромўш насозем, ки 
эњсоси гарми ватандўстї ва њисси ба-
ланди миллї омили асоситарин ва роњи 
муњимтарини рушди давлат ва љомеа 
мебошад. Яъне, њар яки мо бояд минбаъд 
низ мафњумњои «ватандўстї» ва «рушд»-
ро шиори кору фаъолияти њаррўзаи худ 
ќарор дињем.

Илова бар ин, њифзи истиќлолу озо-
дии Тољикистони мањбубамон ва дасто-
вардњои он – сулњу оромї, суботи сиёсї 
ва вањдати миллї бояд ќарзи инсонї, 
вазифаи шањрвандї ва рисолати имонии 
њар як фарди бонангу номус ва ватандўс-
ту ватанпарасти љомеа бошад.

Мо бояд тамоми донишу таљриба, 
мањорату малака ва саъю талоши худро 
минбаъд низ ба рушди давлати соњибих-
тиёрамон ва Ватани аљдодиамон равона 
кунем, кишвари мањбубамонро пешрафта 
гардонем ва барои наслњои оянда як 
мулки обод мерос гузорем.

Ба кулли мардуми шарифи Тољикис-
тон, ба њар кадоми шумо – вакилони 
халќ ва њозирини гиромї саодати рўзгор, 
муваффаќият ва барори кор орзумандам!

Њамеша сарбаланду комёб бошед, 
њамватанони азиз!

П А Ё М И
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон

«Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї»
шањри Душанбе, 23-юми декабри соли 2022
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17-уми марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 23 декабри соли 2022, соати 18:45
иљозат дода шуд. Адади нашр 33390 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Раиси Котибот:
Шоњиён Зарифхўља Фаќер – уз-

ви Маљлиси миллї
Аъзои Котибот:
Набизода Мадина Рањмат – уз-

ви Маљлиси миллї 
Њакимзода Шарифљон – вакили 

Маљлиси намояндагон.
Нисбат ба шумора, њайати Ко-

тибот ва лоињаи ќарори мазкур чї 
таклиф доред? Нест.

Ќарори якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи Котиботи Љаласаи 
якљояи њаштуми Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъ-
вати шашум»-ро ба овоз мемонам. 
Марњамат, мавќеатонро муайян 
намоед. 

Ќарор ќабул шуд.
Аз њайати котибот хоњиш мена-

моям, ки ба љойњои муќарраршуда 
гузашта, ба кор шурўъ намояд.

РАИСИКУНАНДА:
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон!

Мутобиќи банди дуюми мод-
даи 10 Дастури љаласањои якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, њангоми гузаронидани 
овоздињии кушода бе истифодаи 
системаи электронии њисобкунии 
овозњо ба мо лозим аст, ки аз 
њисоби аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон 
њайати гурўњи њисобкунии овозњо-
ро дар Љаласаи якљояи њаштуми 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум муай-
ян намоем. 

Пешнињод аст, ки њайати гурўњи 
њисобкунии овозњо иборат аз ду 
нафар, дар њайати зерин интихоб 
карда шавад:

Дўстзода Њасан Таѓдир – узви 
Маљлиси миллї

Ализода Зафари Ањмадљон – 
вакили Маљлиси намояндагон.

Нисбати лоињаи мазкур ягон 
таклиф ё пешнињоди иловагї њаст? 
Нест.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи њайати гурўњи 
њисобкунии овозњо дар Љаласаи 
якљояи њаштуми Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» ба овоз гузошта 
мешавад. Марњамат, мавќеатонро 
муайян намоед. 

Ќарор ќабул шуд. 
Аз њайати гурўњ хоњиш карда 

мешавад, ки фаъолиятро, тибќи 
тартиби муќарраргардида, ба роњ 
монад.

Муњтарам аъзои Маљлиси 
миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон!

Лозим аст, ки рўзномаи Ља-
ласаи якљояи њаштуми Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон даъвати шашумро тасдиќ 
намоем.

Лоињаи ќарор якљоя оид ба 
лоињаи рўзнома бо дарбаргирии 
масъалањои зерин ба шумо пеш-
нињод гардидааст: 

1. Тасдиќи фармонњои Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон:

- «Дар бораи аз вазифаи 
вазири кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон озод намудани Зиё-
зода С.Р.»

- «Дар бораи аз вазифаи 
вазири маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон озод намудани 
Имомзода М.С.»

- «Дар бораи муовини Сар-
вазири Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Зиёзода С.Р.»

- «Дар бораи вазири кишо-
варзии Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Каримзода С.Ѓ.»

- «Дар бораи вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Саидзода Р.Њ.».

2. Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї 
ва хориљии љумњурї».

Таклифу пешнињоди иловагї 
њаст? Нест.

Таклиф шуд, ки ба овоз монда 
шавад. 

Марњамат, мавќеатонро муай-
ян намоед. 

Ќарор ќабул шуд. 
Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон!

Мутобиќи ќисми чоруми мод-
даи 6 Дастури љаласањои якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бояд тартиби инъикоси 
кори љаласаро тавассути воси-
тањои ахбори омма муайян ва 
тасдиќ намоем. Сухан ба раиси 
Кумитаи Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба њамоњангсозии фаъоли-
яти Маљлиси миллї бо Маљлиси 
намояндагон, њокимияти иљроия, 
иттињодияњои љамъиятї, воси-
тањои ахбори омма ва робитањои 
байнипарламентї Рањимї Фарњод 
дода мешавад. Марњамат.

Фарњод РАЊИМЇ:

- Муњтарам Раиси Маљли-
си миллї Рустами Эмомалї, 
муњтарам Раиси Маљлиси на-
мояндагон Мањмадтоир Зо-
кирзода, вакилон ва њозирини 
арљманд!

Мутобиќи моддаи 6 Дастури 
љаласањои якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон ќарор мекунанд:

1. Гузориш аз оѓоз ва пўшида-
шавии Љаласаи якљояи њаштуми 
Маљлиси миллї ва  Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум ба таври фишурда ва Па-
ёми Президенти Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї» тавассути Телевизиони 
Тољикистон, муассисањои дав-
латии «Телевизиони Сафина», 
«Љањоннамо», «Бањористон», 
радиоњои «Тољикистон» ва «Са-
дои Душанбе» ба таври мустаќим 
ва такроран дар барномањои 
бегоњирўзии онњо инъикос карда 
шаванд.

2. Маводи љаласаи якљоя:
- дар рўзномаи «Садои мар-

дум» дар њаљми пурра нашр карда 
шавад;

- тавассути Агентии миллии 
иттилоотии Тољикистон «Ховар» 
дар рўзномањои љумњуриявии 
«Љумњурият», «Народная газета», 
«Халќ овози» ва рўзномањои Вило-

яти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњо, шањри Душанбе, шањрї 
ва ноњиявї нашр карда шавад.

РАИСИКУНАНДА:
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон! 

Оид ба лоињаи ќарор чї гуна 
пешнињод доред? Нест.

Ќарори якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи инъикоси Љаласаи 
якљояи њаштуми Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намо ян дагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъ-
вати шашум»-ро ба овоз монда, 
хоњиш менамоям, мавќеатонро 
муайян намоед. Марњамат.

Ќарор ќабул шуд.

РАИСИКУНАНДА: 
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон! 

Ба баррасии масъалањои рўз-
нома шурўъ менамоем. Аз рўи 
«Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси на мо ян   дагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи аз вазифаи вазири 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
озод намудани Зиёзода С.Р.» сухан 
ба Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъа лањои 
њуќуќї – Намояндаи ваколатдори 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар Маљлиси миллї ва Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Ализода Зариф 
дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА Фармони 

Президенти Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи аз вазифаи вазири 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
озод намудани Зиёзода С.Р.» - 
ро ќироат менамояд:

 «Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи аз ва-
зифаи вазири кишоварзии Љумњу-
рии Тољикистон озод намудани 
Зиёзода С.Р.

Мутобиќи моддаи 69 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон фар-
мон медињам:

1. Зиёзода Сулаймон Ризої бо 
сабаби ба кори дигар гузаштан аз 
вазифаи вазири кишоварзии Љумњу-
рии Тољикистон озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас-

диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда ша-
вад.
Президенти Љумњурии
Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 26 январи соли 2022, 
№ 316».

РАИСИКУНАНДА:
- Оид ба ин масъала лоињаи 

ќарори якљоя ба шумо пешнињод 
гардидааст. Вобаста ба он такли-
фи дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо-
нам. Хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи  Ќарори  якљояи  Маљ-
лиси  миллї  ва Маљлиси  намоян-
дагони Маљлиси Олии  Љумњурии 
Тољикис тон «Дар хусуси тасдиќи 
фармони Президенти  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи аз вази-
фаи вазири кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон озод намудани Зиёзо-
да С.Р.» ба овоз монда шуда, ќа-
бул гардид.

РАИСИКУНАНДА:
- Масъалаи навбатї «Лоињаи 

Ќарори якљояи Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
хусуси тасдиќи Фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи аз вазифаи вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
озод намудани Имомзода М.С.». 
Аз рўи масъалаи мазкур сухан ба 
Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї – Намояндаи ваколатдори 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Ализода 
Зариф дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи аз вазифаи вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон озод намудани Имомзода 
М.С.» - ро ќироат менамояд:

 «Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи аз 
вазифаи вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон озод наму-
дани Имомзода М.С.

Мутобиќи моддаи 69 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон фар-
мон медињам:

1. Имомзода Муњаммадюсуф 
Сайдалї бо сабаби ба кори дигар 
гузаштан аз вазифаи вазири мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 
озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас-
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда ша-
вад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 21 феврали соли 2022,
№ 343».

РАИСИКУНАНДА: 
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон! 

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо-
нам. Хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон  «Дар  хусуси тасдиќи Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон  «Дар  бораи  аз  вазифаи 
вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон озод намудани Имом-
зода М.С.»  ба  овоз  монда шуда, 
ќабул шуд.

РАИСИКУНАНДА: 
- Ба баррасии «Лоињаи Ќарори 

якљояи Маљлиси миллї ва Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Дар хусуси 
тасдиќи Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муовини Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон таъин намудани Зиёзо-
да С.Р.» шурўъ менамоем. Сухан 
ба Ализода Зариф дода мешавад.

Зариф АЛИЗОДА Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон таъин на-
мудани Зиёзода С.Р.» - ро ќироат 
менамояд:

«Фармони Президенти Љумњу-

рии Тољикистон «Дар бораи муо-
вини Сарвазири Љумњурии Тољи-
кистон таъин намудани Зиёзода 
С.Р.

Мутобиќи моддаи 69 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон фар-
мон медињам:

1. Зиёзода Сулаймон Ризої 
муовини Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас-
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда ша-
вад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 26 январи соли 2022, 
№ 321».

РАИСИКУНАНДА:
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон!

Оид ба ин масъала лоињаи 
ќарори якљоя ба шумо пешнињод 
гардидааст. Вобаста ба он такли-
фи дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо-
нам. Хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи  Ќарори  якљояи  Маљ-
лиси  миллї  ва Маљлиси  намоян-
дагони Маљлиси Олии  Љумњурии 
Тољикис тон «Дар хусуси тасдиќи 
Фармони  Президенти  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Зиёзода С.Р.» ба 
овоз монда шуда, ќабул гардид.

РАИСИКУНАНДА: 
- Аз рўи «Лоињаи Ќарори якљояи 

Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси тасдиќи 
Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи вазири 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Каримзода С.Ѓ.», 
сухан ба Ализода Зариф дода 
мешавад.

Зариф АЛИЗОДА Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи вазири кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон таъин наму-
дани Каримзода С.Ѓ.» - ро ќироат 
менамояд:

«Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон  «Дар бораи 
вазири кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон таъин намудани Ка-
римзода С.Ѓ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон фар-
мон медињам:

1. Каримзода Саъдї Ѓафор 
вазири кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас-
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда ша-
вад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 26 январи соли 2022, 
№ 322».

РАИСИКУНАНДА: 
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон! 

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо-
нам. Хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи  Ќарори  якљояи  Маљ-
лиси  миллї  ва Маљлиси  намоян-
дагони Маљлиси Олии  Љумњурии 
Тољикис тон «Дар хусуси тасдиќи 
Фармони  Президенти  Љумњурии 
Тољикистон  «Дар  бораи  вазири 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Каримзода С.Ѓ.» 
ба овоз монда шуда, ќабул гардид.

РАИСИКУНАНДА:   -  Аз рўи 
масъалаи навбатї «Лоињаи Ќа-
рори якљояи Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
хусуси тасдиќи Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон таъ-
ин намудани Саидзода Р.Њ.», 
сухан ба Ализода Зариф дода 
мешавад.

Зариф АЛИЗОДА Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи вазири маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон таъин 
намудани Саидзода Р.Њ» - ро ќи-
роат менамояд:

«Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи ва-
зири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон таъин намудани Саид-
зода Р.Њ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон фар-
мон медињам:

1. Саидзода Рањим Њамро ва-
зири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас-
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда ша-
вад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 21 феврали соли 2022,
№ 347».

РАИСИКУНАНДА: 
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон! 

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо-
нам ва хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармо-
ни Президенти Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон таъин 
намудани Саидзода Р.Њ.» ба овоз 
монда шуда, ќабул шуд.

РАИСИКУНАНДА: 
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї, вакилони Маљлиси на-
мояндагон ва њозирини гиромї! 

Бо истифода аз фурсат ба аъ-
зои навтаъини Њукумат - муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
Зиёзода Сулаймон Ризої, вазири 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
Каримзода Саъдї Ѓафор ва вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољики-
стон Саидзода Рањим Њамро дар 
пешбурди корњои пурмасъулият 
бурдборињо хоста, таманнои онро 
дорам, ки тавассути мењнати соф-
дилонаву хизмати содиќона сазо-
вори боварии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї  Рањмон гар-
данд. 

Муњтарам аъзои Маљлиси 
миллї, вакилони Маљлиси на-
мояндагон ва њозирини гиромї!

Тибќи рўзномаи Љаласаи якљо-
яи њаштуми Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъ-
вати шашум дар љаласаи якљоя 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Паём дар 
бораи самтњои асосии сиёсати 
дохилї ва хориљии Љумњурии 
Тољикистон ба парламенти кишвар 
баромад менамоянд. 

Барои шунидани Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
роњбарону кормандони масъули 
маќомоти давлатї, вазорату ку-
митањои давлатї, идорањои назди 
Њукумати љумњурї, маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти давлатї, 
муассисањои илмиву таълимї, 
намояндагони иттифоќњои эљодї, 
иттињодияњои љамъиятї, корпу-
си дипломатї ва ташкилотњои 
байналмилалии муќими кишвар, 
соњибкорон, инчунин дигар шахсо-
ни расмї даъват шудаанд.

 (Идомаи кори Љаласаи якљояи 
њаштуми Маљлиси миллї ва Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии  Тољикистон  даъвати 
шашум дар «Кохи Сомон»).

(Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро дар сањифањои 1 - 2 - 3 
мутолиа карда метавонед).

РАИСИКУНАНДА: 
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон! 

Аз лањзаи муносиб истифода 
бурда, ба Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
пешнињоди Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 
номи  аъзои Маљлиси миллї ва 

вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон арзи сипосу миннатдорї баён 
менамоям.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон Паёми навбатиашонро дар 
шароити боз њам шиддат гирифта-
ни вазъи сиёсии сайёра, густариш 
пайдо кардани терроризми байнал-
милалї ва зуњури тањдидњои љиддї 
ба амнияти аксар кишварњои олам 
ироа намуданд.

Дар Паёмашон ба Маљлиси Олї 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон самтњои асосии сиёсати до-
хилию хориљии мамлакатро барои 
даврањои оянда муайян намуда, 
оид ба пешбурди самарабахши си-
ёсати хориљї ва таъмини пешрафти 
соњањои иќтисоду саноат, энергети-
ка, роњу наќлиёт, амнияту мудофиа, 
њифзи њуќуќу тартибот, тандурустї, 
фарњанг, илму маориф, њифзи 
иљтимоии ањолї, љавонон, варзиш 
ва сайёњї вазифањои мушаххас ба 
миён гузоштанд.

Бо итминони комил метавон 
гуфт, ки мардуми шарифи Тољикис-
тон мурољиати имрўзаи Сарвари 
давлатро комилан пуштибонї 
намуда, бањри татбиќи њадафу 
мароми он ва таъмини шукуфоии 
кишварамон саъю талош  мена-
моянд.

Маќомоти олии намояндагї 
ва ќонунгузори кишвар - Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистонро, ки 
дар пешоњанги татбиќи њадафњои 
Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ќарор дорад, мебояд 
љињати тањкиму устувории пояњои 
њуќуќии љомеаи њуќуќбунёду адо-
латпарвар ва барои амалисозии 
вазифањои нави муайяннамудаи 
Роњбари давлат вобаста ба рушду 
тараќќиёти минбаъдаи Љумњурии 
Тољикистон заминањои мусоиди 
њуќуќї фароњам оварад. Аз ин 
лињоз, њар як узви Маљлиси миллї 
ва вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Паёмро њамчун њуљљати 
сарнавиштсоз ва роњнамои кору 
сармашќи фаъолияти хеш ќарор 
дода, дар иљрои босамари дастуру 
нишондодњои дар он зикргардида 
сањмгузор бошанд.

Муњтарам аъзои Маљлиси 
миллї, вакилони Маљлиси на-
мояндагон ва њозирини гиромї!

Бо њамин баррасии масъалањои 
рўзномаи Љаласаи якљояи њаштуми 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум ба 
итмом расид.

Њоло сухан ба раиси Котибот, 
узви Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон За-
рифхўља Шоњиён дода мешавад. 

Зарифхўља ШОЊИЁН: 
- Муњтарам Раиси Маљлиси 

миллї Рустами Эмомалї, муњта-
рам Раиси Маљлиси намояндагон 
Мањмадтоир Зокирзода, њозири-
ни гиромї!

Бо арзи эњтиром ба маълумо-
ти шумо мерасонем, ки унвонии 
Љаласаи якљояи њаштуми Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон даъвати шашум ягон пешнињод, 
арз ё барќия ворид нашудааст.

РАИСИКУНАНДА:
- Муњтарам аъзои Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон! 

Масъалањои рўзномаи Љаласаи 
якљояи њаштуми Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъва-
ти шашум баррасї шуданд.

Ба аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон барои иштироки фаъолона дар 
љаласаи якљоя ташаккур мегўям.

Њамзамон, бо изњори ниятњои 
нек њозирини арљманд ва њамаи 
сокинони сарбаланду ватандўсти 
мамлакат, инчунин, њамватанони 
бурунмарзиамонро бо фарорасии 
Соли нави мелодии 2023 сидќан 
табрик менамоям.

Бо њамин Љаласаи якљояи 
њаштуми Маљлиси миллї ва Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашумро пўшида эълон менамоям.

(Суруди  Миллии  Љумњурии 
Тољикистон садо медињад).

Хўљаназари АМИНИЁН,
«Садои мардум».
Суратгир 
Неъматулло АЛИЕВ

ГУЗОРИШИ МУКАММАЛ
(Идома аз сањ. 1)
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